
A világegyház Úrnapját a Szent-
háromság vasárnapja utáni csütör-
tökön ünnepli, ám Magyarországon 
a rá következő vasárnapon, idén jú-
nius 2-án üljük. Toledo legnagyobb 
ünnepe ez, amelyről már 1595-ből is 
találunk említést. 1991 óta ünneplik 
voltaképpen két napon: csütörtökön 
és vasárnap is; a körmenet 2010-ben 
került vissza csütörtökre.

Az úrnapi események Toledóban 
már május 29-én elkezdődtek a virág-
felajánlásokkal, illetve a mozarab 
vesperással. A nagyszabású úrnapi 
ünnepségsorozat első napján, május 
30-án Francisco Cerro Chaves toledói 
érsek, Spanyolország prímása vezett e 
a 10 órakor kezdődő mozarab rítusú 
szentmisét, amelyen Erdő Péter is 
együtt  ünnepelt a hívőközösséggel.

A Nagybecskereki Egyházmegye 
megyéspüspökévé szentelték és be-
iktatt ák hivatalába Mirko Štefk ovićot 
június elsején a nagybecskereki Ne-
pomuki Szent János-székesegyház-
ban. A főszentelő Német László SVD 
belgrádi érsek, a Szent Cirill és Me-
tód Nemzetközi Püspöki Konferencia 
elnöke (képünkön), a társszentelők 
Santo Rocco Gangemi érsek, szerbiai 
apostoli nuncius és Fabijan Svalina 
szerémségi püspök voltak.

A jeles eseményen részt vett 
Lu ciano Suriani észak-macedóni-
ai apostoli nuncius, Francis Assisi 
Chullikatt bosznia-hercegovinai 
apostoli nuncius, Jean-Marie Speich 
koszovói apostoli delegátus, továb-
bá a Szent Cirill és Metód Nemzet-
közi Püspöki Konferencia, valamint 
a szomszédos püspöki konferenciák 
tagjai és a történelmi egyházak kép-
viselői.

– Miben tér el az, amikor az ember a 
keresztségre vagy a bérmálásra egy-
maga készül fel, att ól, amikor két em-
ber készül a házasság szentségére?

Kató-Bellavics Ágota: A képzés 
épp azt mutatt a meg, hogy milyen 
nagy erőforrássá képes válni az, 
amikor a jegyespár együtt élheti 
meg a hit élményt: ebben segítsé-
gükre szolgál  a felkészítés kerete, 
amikor megbeszélhetik egymással, 
hogy életüknek miként lehet alapja 
a hit. Csabával a jegyesfelkészítése-
ken azt látjuk, hogy mindezt nem 
is olyan könnyű szavakba önteni, 
még az olyanok esetében sem, akik a 
gyermekkorukból hozzák a hitüket. 
A házasságra való katekumenális 
jellegű felkészítésben szilárd, közös 
alapot jelenthetnek azok a témák, 
szempontok, jó gyakorlatok, melyek 

révén a párok meg tudják élni, illetve 
meg tudják osztani egymással a hitet, 
együtt  tudnak növekedni a hit útján, 
elsősorban az elmélyültebb hitt el ren-
delkező fél irányítása mellett .

Kató Csaba: A házasságra való 
felkészülés élményekben, de mond-
hatnám úgy is, hogy kihívásokban 
gazdag időszak. S hogyha ez együtt  
jár a hitbeli növekedéssel is, akkor 
összeszövődik a párok házasélete és a 
hitélete, ez pedig olyan erős szövetet 
képezhet, ami aztán a későbbiekben 
segíteni fogja őket, hogy valóban élet-
hosszig kitartsanak egymás mellett  
hűségben a szentségi házasságuk-
ban. A kérdés az, vajon mit tudunk 
tenni mi azért, hogy megváltozzon 
az az általános európai, de Európán 
is túlnyúló tapasztalat, miszerint a 
házasságok közel fele felbomlik. 

A bajai Szent Szív-templom gazdag programsorozatt al ünnepli centenáriumát. 
A templomról és a jubileumi eseményekről Szakács Tibor plébánost kérdeztük.
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Én pedig hirdetem ezt 
mindenkor, énekelek Jákob 
Istenének.
A pöff eszkedő bűnösöket 
összetöröm, s az igazakat 
fölmagasztalom.
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Isten szabadító szeretetének 
ünnepén

Erdő Péter bíboros, prímás Úrnapján Toledóban 

Püspökszentelés 
Nagybecskereken

Százéves 
a bajai Szent Szív-templom

(Folytatás a 7. oldalon)

A szentségekre való katekumenális felkészítés sokak által ismert, s bár a 
házasság terén kevésbé elterjedt, sokhelyütt  létező gyakorlat hazánkban. 
A Ferenc pápa által is szorgalmazott , közösségbe fogadó formát  minél 
szélesebb körben szeretné meggyökereztetni a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) Családügyi Bizott sága. Ezért is tartott ak képzési 
napot elsősorban a családreferens munkatársaknak a katekumenátus-
ról mint stílusról, mint lelkipásztori szemléletmódról május közepén 
Budapesten. A főelőadó Kató házaspárral, valamint Marton Zsolt váci 
megyéspüspökkel, az MKPK családreferensével beszélgett ünk.

Erdő Péter bíboros, prímás Francisco Cerro Chaves toledói érsek, Spa-
nyolország prímása meghívására együtt  ünnepelte Úrnapját, Krisztus 
Szent Teste és Vére ünnepét a toledói Mária mennybevétele-székesegy-
házban az Ibériai-félsziget középső részén fekvő város híveivel május 
30-án. A szertartás végén szentbeszédet mondott  a magyar főpásztor.
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Kedves testvéreim, jó napot 
kívánok!

Ma a negyedik és egyben 
utolsó sarkalatos erényről, a 
mértékletességről beszélek. 
Ez az erény a másik három 
erényhez hasonlóan hosszú 
múltra tekint vissza, és nem 
csak a keresztényeké. A görö-
gök számára az erények gya-
korlásának célja a boldogság 
volt. A fi lozófus Arisztotelész 
legfontosabb etikai értekezé-
sét a fi ának, Nikomakhosznak 
szánta, hogy megtanítsa őt az 
élet művészetére. Miért törek-
szünk mindannyian a boldog-
ságra, és miért érik el mégis oly 
kevesen? Ez a kérdés. Hogy 
válaszoljon erre a kérdésre, 
Arisztotelész az erények témá-
ját boncolgatja, melyek között  
kiemelt helyet foglal el az enk-
rateia, vagyis a mértékletesség. 
A görög kifejezés szó szerint 
„önmagunk felett i hatalmat” 
jelent. A mértékletesség ön-
magunk feletti hatalom. Ez 
az erény tehát az önuralom 
képessége, annak művésze-
te, hogy ne uralkodjanak el 
rajtunk lázadó szenvedélyek, 
hogy rendet tegyünk abban, 
amit Manzoni „az emberi szív 
zagyvalékának” nevez.

A Katolikus Egyház Kate-
kizmusa szerint „a mérték-
letesség az az erkölcsi erény, 
amely mérsékli az élvezetek 
vonzását, és készségessé tesz 
a kiegyensúlyozott ságra a te-
remtett  javak használatában”. 
A mértékletesség – folytatja 
a katekizmus – „biztosítja az 
akarat uralmát az ösztönök 
felett , és a tisztesség határai 

között tartja a vágyakat. A 
mértékletes ember a jóra irá-
nyítja érzéki vágyait, egészsé-
ges visszafogott ságot tanúsít, 
és nem erejét követi, hogy szí-
vének ösztönös vágyai szerint 
cselekedjék” (1809).

A mértékletesség (tempe-
rantia) tehát, ahogy a magyar 
szó is mondja, a helyes mérték-
nek, a mértéktartásnak az eré-
nye. A mértéktartó ember min-
den helyzetben körültekintő
bölcsességgel cselekszik, mert 
azok az emberek, akik mindig 
felindultan vagy túlzott  he-
vességgel cselekszenek, végső
soron megbízhatatlanok. A 
mértéket nem tartó emberek 
mindig megbízhatatlanok. 
Egy olyan világban, ahol so-
kan azzal dicsekszenek, hogy 
azt mondják, amit gondolnak, 
a mértékletes ember inkább azt 
gondolja, amit mond. Értitek a 
különbséget? Ne azt mondjam, 
ami éppen eszembe jut…, nem, 
hanem gondolkodjam el, mit 
kell mondanom. A mértéktartó 
ember nem tesz üres ígérete-
ket, hanem olyan mértékben 
vállal kötelezett ségeket, ami-
lyen mértékben teljesíteni tud-
ja őket.

A mértékletes ember az él-
vezetek terén is megfontoltan 
cselekszik. Ha szabad folyást 
engedünk ösztöneinknek és 
szabadosak vagyunk az élve-
zetek terén, az a végén meg-
bosszulja magát, egészen meg-
csömörlött ek leszünk. Hány 
emberrel esett  már meg, hogy 
mohón ki akart próbálni min-
dent, de egy idő után elveszí-
tett e az ízét mindennek! Jobb 

tehát a helyes mértékre töre-
kedni: ha például meg akarjuk 
becsülni a jó bort, érdemes kis 
kortyokban ízlelgetni, és nem 
az egészet egyszerre benyakal-
ni. Ezt mindannyian tudjuk.

A mértéktartó ember jól 
tudja mérlegelni és adagolni 
a szavakat. Meggondolja, mit 
mond. Nem hagyja, hogy a 
pillanatnyi düh tönkretegyen 

kapcsolatokat és barátságo-
kat, melyeket aztán csak nagy 
nehezen lehet újraépíteni. 
Különösen a családi életben, 
ahol a gátlások csökkennek, 
mindannyiunkat fenyeget a 
veszély, hogy nem tartjuk fé-
ken a feszültségünket, az in-
gerültségünket, a haragunkat. 
Van ideje a beszédnek és van 
ideje a hallgatásnak, de mind-
kettőhöz megfelelő mértékre 
van szükség. És ez sok min-
denre vonatkozik, például a 

másokkal való együtt létre és 
az egyedüllétre is.

Ha a mértéktartó ember tud 
uralkodni indulatain, az nem 
jelenti azt, hogy örökké derűs 
mosolyt látunk az arcán. Adott  
esetben ugyanis szükséges fel-
háborodni, de mindig a meg-
felelő módon. Ezek a kulcsz-
szavak: a megfelelő mérték, a 
megfelelő mód. Egy szemrehá-

nyás néha egészségesebb, mint 
a kedvetlen, haragos hallgatás. 
A mértéktartó ember tudja, 
hogy semmi sem kellemetle-
nebb, mint a másikat helyre-
igazítani, de azt is tudja, hogy 
ez szükséges: különben szabad 
utat engednénk a rossznak. Bi-
zonyos esetekben a mértékle-
tesnek sikerül a szélsőségeket 
együtt  tartania: abszolút elve-
ket vall, vitathatatlan értékeket 
képvisel, de meg tudja érteni 
az embereket, és empátiával 

fordul feléjük, empátiát tanú-
sít irántuk.

A mértékletes ember adott -
sága tehát az egyensúly, mely 
éppolyan értékes, mint amilyen 
ritka. Világunkban ugyanis 
minden arra ösztönöz, hogy túl-
zásba essünk. Ezzel szemben a 
mértékletesség jól illik az olyan 
evangéliumi att itűdökhöz, mint 
a kicsinység, a szerénység, a 

rejtőzködés, a szelídség. Aki 
mértékletes, az értékeli mások 
iránta tanúsított  megbecsülését, 
de nem teszi azt minden csele-
kedetének és szavának kizáró-
lagos kritériumává.

Érzékeny, tud sírni, s ezt 
nem szégyelli, de nem sajnál-
tatja magát. Ha vereséget szen-
ved, talpra áll; ha győzelmet 
arat, képes visszatérni korábbi 
rejtett  életéhez. Nem keresi a 
tapsot, de tudja, hogy szüksé-
ge van másokra.

Testvéreim, nem igaz, hogy 
a mértékletesség szürkévé és 
örömtelenné tesz. Ellenkező-
leg, segít, hogy jobban élvez-
zük az élet javait: az együtt -
létet az asztalnál, bizonyos 
barátságok gyengédségét, a 
bölcs emberek előtti bizal-
mas megnyílást, a teremtés 
szépségén való csodálkozást. 
A mértéktartás nyújtott a bol-

dogság olyan öröm, amely 
azok szívében virágzik ki, 
akik felismerik és értékelik 
azt, ami fontosabb az életben. 
Imádkozzunk az Úrhoz, hogy 
adja meg nekünk ezt az aján-
dékot: az érett ség ajándékát, 
az életkori érett ségnek, az ér-
zelmi érett ségnek, a társadal-
mi érett ségnek az ajándékát 
és a mértékletesség ajándékát!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

Amikor a szívben kivirágzik a mértékletesség erénye 

A gyermekek világnapja zárá-
saként május 26-án, vasárnap 
a Szent Péter téren Roberto Be-
nigni Oscar-díjas olasz színész, 
rendező Ferenc pápa jelenlété-
ben arról beszélt a fi atalokhoz, 
hogy tegyék jobbá a világot: „A 
sárkányokat le lehet győzni. 
Vegyétek kezetekbe az élete-
teket és tegyétek mesterművé! 
Építsetek egy jobb világot! Ne-
künk nem sikerült.”

„A világot olyan emberek kor-
mányozzák, akik nem tudják, mi az 
irgalom, mi a szeretet. És ezért elkö-
vetik a legostobább bűnt, a háborút: 
milyen csúnya szó, a háború mindent 
bemocskol. Véget kell vetnünk neki! 
– hangsúlyozta. – Mindegyikőtök egy 
olyan történet főszereplője, amely 
soha nem ismétlődik meg. Ti vagytok 
a hősök. Tegyétek meg, ami nehéz!  
Álmodjatok! Ez a legszebb dolog a 
világon. Ahhoz, hogy álmodjatok, 
nem kell becsuknotok a szemeteket. 
Ki kell nyitnotok!” Hozzátett e: a gye-
rekek nem megtöltésre váró edények, 
hanem tüzek, amelyeket meg kell 
gyújtani. 

Amit kigondolunk, az valósággá 
válhat. Meg kell találnunk hozzá a 
megfelelő szavakat. A háború befe-
jezésére még nem találtuk meg. De 
létezik az a szó, amely örökre meg-

állítja a háborút. Vannak köztetek 
olyanok, akik megtalálják. Együtt  
kell keresnünk, minden nyelven, 
nagy fantáziával – buzdított a a gye-
rekeket. „Amikor a gyerekek hábo-
rúsdit játszanak, amint valamelyikük 
megsérül, abbahagyják; azok viszont, 
akik háborút viselnek egymás ellen, 
nem hagyják abba” – jegyezte meg. 

Az emberiség történetének leg-
nagyszerűbb gondolataként idézte, 

amit Jézus mondott  a hegyi beszéd-
ben: „Boldogok az irgalmasok. Ez 
a felhívás, hogy legyünk mélysége-
sen jók, mindenkihez szól. Az élet 
szeretet és végtelen együtt érzés a 
fájdalommal, amely átjárja az embe-
riséget.” Felhívást is intézett  a gye-
rekekhez: „A háborúnak véget kell 
vetni! Azt mondhatjátok erre: ez csak 
egy álom, tündérmese. Igen, így van, 
de ahogy Gianni Rodari mondta: »A 

mesék valósággá válhatnak, igazzá 
válhatnak!« A mesék ugyanis nem-
csak arról szólnak, hogy a sárkányok 
léteznek, hanem arra tanítanak, hogy 
a sárkányokat le lehet győzni.”

A világnak szüksége van arra, 
hogy széppé váljon, és ehhez min-
denki megteheti a maga kevéske 
hozzájárulását, akkor is, ha hibázik: 
„A hibákra szükség van, néha hasz-
nosak és szépek” – mondta Benigni, 

felidézve a pisai ferde torony töké-
letlen szépségét: „Látt átok, milyen 
gyönyörű hiba?”

Tegyetek másokat boldoggá! Nem 
jobbá kell tenni az embereket, hanem 
boldoggá! Egyedül saját magatokat 
kell jobbá tennetek, a többieket bol-
doggá – buzdított a a gyerekeket. – 
Szeressétek, amit csináltok, ne elé-
gedjetek meg azzal, hogy jó munkát 
végeztek, hanem a legjobb tudásotok 
szerint végezzétek el, ahogyan Mi-
chelangelo megalkott a ezt a kupolát!” 
– mondta Benigni, és megismételte 
Szent II. János Pál pápa felhívását: 
„Ne féljetek!” „Mindannyian együtt  
vagyunk, a szívetekben az egész em-
beriség lüktet, egyek vagyunk. Lá-
tom, készen álltok arra, hogy szár-
nyra kapjatok, hát tegyétek meg! 
Repüljetek, vegyétek kezetekbe az 
életeteket és tegyétek mesterművé! 
Meg tudjátok csinálni! Építsetek egy 
jobb világot! Tegyétek szebbé a vilá-
got! Nekünk nem sikerült.” 

Hozzátett e: „Nincs szebb dolog 
a világon, mint egy gyermek neve-
tése! És ha egy napon a világ ösz-
szes gyermeke, kivétel nélkül mind, 
együtt  tud majd nevetni, az nagy 
nap lesz, a világtörténelem legszebb 
napja!”

Thullner Zsuzsanna
Forrás és fotó: Vatican News

A mesék valóra válhatnak, építsetek egy jobb világot! 
Roberto Benigni Oscar-díjas olasz színész, rendező beszéde a gyerekekhez a Szent Péter téren 

Április 17-én, a délelőtt i általános kihallgatáson a Szent-
atya az erősség, az igazságosság és az okosság után a 
negyedik sarkalatos erényről elmélkedett , mely jól illik 
a kicsinység, a szerénység, a rejtőzködés és a szelídség 
evangéliumi att itűdjeihez. A mértékletesség nem teszi 
szürkévé az embert, sőt segít, hogy jobban élvezzük az 
élet javait.
Ferenc pápa teljes katekézisének fordítását közreadjuk.
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A püspökszentelési szer-
tartáson a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) 
tagjai közül jelen volt Bábel Ba-
lázs kalocsa-kecskeméti érsek; 
Udvardy György veszprémi 
érsek, az MKPK elnökhelyet-
tese; Kocsis Fülöp hajdúdoro-
gi érsek-metropolita; Spányi 
Antal székesfehérvári me-
gyéspüspök; Palánki Ferenc 
debrecen-nyíregyházi megyés-
püspök; Varga László kapos-
vári megyéspüspök; Felföldi 
László pécsi megyéspüspök; 
Varga Lajos váci segédpüspök 
és Martos Levente Balázs esz-
tergom-budapesti segédpüs-
pök. A szentmisén részt vett  
Tóth Tamás, az MKPK titkára 
és Németh Gábor, az MKPK 
Titkárságának irodaigazgatója 
is. A külhoni magyar egyház-
megyék képviseletében jelen 
volt Schönberger Jenő szatmári 
megyéspüspök; Böcskei Lász-
ló nagyváradi megyéspüspök; 
Fazekas Ferenc szabadkai me-
gyéspüspök, illetve Roos Már-
ton nyugalmazott  temesvári 
megyéspüspök.

Nagy számban érkeztek 
lelkipásztorok, szerzetesek és 
hívek a nagybecskereki és a 
szomszédos egyházmegyék-
ből. Az ünnepi eseményen 
tiszteletüket tett ék a magyar 
és a horvát állam diplomáciai 
képviselői, a magyar politikai 
pártok és civil szervezetek 
képviselői, illetve Nagybecs-
kerek város elöljárói.

Ferenc pápa március 
18-án nevezte ki Mirko 
Štefk ovićot, a Szabadkai 
Egyházmegye vagyon-
kezelőjét nagybecskereki 
megyéspüspökké.

A szentelési szertar-
táson felolvasták a ki-
nevezési bullát. A püs-
pökszentelési szentmise 
végén a Nagybecskereki 
Egyházmegye új püspö-
ke, Mirko Štefk ović be-
szédében a szervezők és 
jelenlévők mindegyikére 
kiterjedő köszönetnyil-
vánítás mellett  külön kö-
szönetet mondott  Német 
László érsek-metropolitá-
nak: „Majdnem tizenhat 
évig vezett e ezt a drága 
egyházmegyét. Biztosan 
sok szép emléket visz 
innen magával. Bízom 
benne, hogy folytatjuk a 
jó együtt működést, amit most 
kibővítünk azzal, hogy én let-
tem az ön által vezetett  met-
ropólia szuff ragán püspöke.”

Mirko Štefk ović 1977. szep-
tember 24-én született  Tavan-
kúton (Szabadka községben), 
Ivan Štefk ović és Dominika 
(született  Ivanković) második 
fi aként.

Papnövendékként az első
két évet a római Casa Balthasar 
intézetben, majd a többi hatot a 
pápai Collegium Germanicum 
et Hungaricumban töltött e. Fi-
lozófi ai tanulmányait a Pápai 
Urbaniana Egyetemen végezte 
1998 és 2000 között , majd teo-
lógiát tanult a Pápai Gergely 

Egyetemen, ahol 2006-ban 
fundamentális teológiából li-
cenciátusi fokozatot szerzett .

Pénzes János püspök Rómá-
ban, 2003. május 3-án diakó-
nussá szentelte. Ezt követően 
egy évet a horgosi Havas Bol-
dogasszony-plébánián töltött  
pasztorális gyakorlaton. Pap-
pá szentelésére Szabadkán, 
2004. június 29-én került sor, 
az Avilai Szent Teréz-székes-
egyházban.

Posztgraduális tanulmányai 
végeztével, hazaérkezése után 
a megyéspüspök személyi tit-
kárává, valamint a püspöki 
hatóság jegyzőjévé nevezték 
ki, mely szolgálatokat 2020-ig 

látt a el. 2021-ben a Sza-
badkai Egyházmegye 
vagyonkezelője lett , és a 
Josephinum papi ott hon 
igazgatói feladatkörének 
ellátásával bízták meg. 
Az egyházmegye cere-
móniamestere és szóvi-
vője volt 2011-től 2023-ig.

Időközben a Szent 
Cirill és Metód Nemzet-
közi Püspöki Konferencia 
segédtitkára volt 2010-től, 
majd 2016 és 2021 között  
a konferencia titkári tiszt-
ségét töltött e be.

A fentiek mellett  2007 
májusától 2011 júniusáig 
a Zvonik katolikus havi-
lap fő- és felelős szer-
kesztője volt, valamint 
az egyházmegyei taná-
csosok testülete, a papi 
szenátus, az egyházme-
gyei gazdasági bizott-

ság, illetve Szabadka Város 
Kegyeleti Bizott ságának tag-
ja. A Szabadkai Egyházmegye 
Teológiai-Kateketikai Intéze-
tében fundamentális teológiát 
tanít, a szerbiai Mária Rádió 
állandó lelki munkatársa. 
Szabad idős tevékenységként 
kedveli a gyors gyaloglást és 
a kerékpározást, a papi futsal-
válogatott  tagja. Anyanyelve, 
a horvát mellett  felsőfokon 
beszél szerbül, magyarul, 
olaszul és németül, középfo-
kon angolul.

Forrás és fotó: 
Nagybecskereki 

Egyházmegye

Egek 150 címmel misz-
sziós ünnepségsorozat-
tal emlékezett meg a 
Budapest-Újpesti Egek 
Királynéja Főplébánia a 
plébániaközösség meg-
alakulásának 150. év-
fordulójáról május 24. 
és 31. között . A rendez-
vénysorozat május 31-én 
hálaadó szentmisével zá-
rult, amelyet Fábry Kor-
nél esztergom-budapesti 
segédpüspök mutatott 
be az Egek Királynéja- 
templomban.

A szertartás kezdetén Hor-
váth Zoltán, a templom plé-
bánosa és Forstner Bertalan, 
az egyházközség képvise-
lő-testületének világi elnöke 
köszöntött e Fábry Kornélt és 
a híveket, akik zsúfolásig meg-
töltött ék a padokat.

Szentbeszédben Fábry Kor-
nél elmondta: Ma világszerte 
azt látjuk, hogy hatalmas ka-
tedrálisokban csupán néhány 
ember gyűlik össze, más he-
lyeken pedig majdnem kidől a 
templom oldala. Min múlik ez? 
Más világ volt százötven évvel 
ezelőtt , de a feladat Jézus két-
ezer évvel ezelőtt i mennybe-
menetele óta mindig ugyanaz: 
„Tegyetek tanítvánnyá minden 
nemzetet, kereszteljétek meg 
az Atya, a Fiú és a Szentlélek 
nevében!” – mondta a püspök.

Hányan sóhajtoznak a régi 
szép időkre emlékezve, ami-
kor olyan sokan bérmálkoz-
tak, hogy egész nap tartott  az 
esemény, és szegény püspök 
alig bírta. Most meg örülünk, 
ha összejön néhány tucat fi atal. 
Jézus azonban sohasem töre-
kedett  a nagy számokra.

János evangéliumának ha-
todik fejezetében Jézus élő
kenyérként kezd beszélni ma-
gáról, és azt mondja: egyétek 

az én testemet, igyátok az én 
véremet. Amikor ezt hallva so-
kan ott hagyják, Jézus nem ma-
gyarázkodik, nem mondja, azt, 
hogy félreértett ék, nem is úgy 
gondolta… Ma az a szokás, 
hogy a reakcióknak megfelelő-
en változtatjuk a véleményün-
ket, de ő nem így viselkedett , 
hanem inkább „rátett  még egy 
lapátt al”, és így folytatt a: „Ha 
nem eszitek az Emberfi a tes-
tét, nem lesz élet bennetek.” 
Jézust nem az érdekelte, hogy 
hányan követik, ő mindig ki-
tartott  az igazságban. A jézusi 
parancs máig érvényes, ránk 
is. Ha minden keresztény hite-
lesen megszólítana csak egyet-
len embert, három év alatt  az 
egész világ keresztény lenne 
– szögezte le a püspök.

Nem kell mindenkit meg-
térítenünk, elég csak azokat, 

akikhez a küldetésünk szól 
– folytatt a. – A mai kor kér-
dése: hogyan tovább? Eltelt 
százötven év, egy tartalom-
mal teli másfél évszázad, s 
ma is tele a templom, és a 
környező templomokba 
is sokan járnak. Mi a mai 
templom, a mai közösség 
küldetése? S vajon hányan 
állunk mellé, hogy segít-
sük? – tett e fel a kérdést a 
szónok. – Szent Pál apostol 
mondta: hagyom a múltat, 
és nekifeszülök annak, ami 
előtt em van. Isten arra buz-
dít bennünket, hogy épít-
sünk a természetfelett ire. 
Jézus fi gyelmeztet: ha hit-
tel kértek, még nagyobb 
dolgok is történni fognak. 
A mi legnagyobb örömünk 

az, hogy nem mi vagyunk a 
„cégtulajdonosok”. Megbízott  
tanítványok vagyunk, akiket 
Jézus küld, az ő célja pedig, 
hogy minél többen megismer-
jék. Ehhez kéri a segítségünket. 
Sok múlik a hozzáállásunkon: 
számít-e nekem, hogy mi lesz 
a barátommal, a szomszédom-
mal, a munkatársammal? Eset-
leg úgy hal meg, hogy nem is 
hallott  Jézusról? A püspök úgy 
fogalmazott : biztos benne, ha 
mindenki elvégzi a rábízott  
feladatot, akkor a közösségek 
felvirágoznak, itt  és máshol 
is. Minden templom missziós 
hely. Nyitott nak kell lennünk 
az evangelizációra, arra, hogy 
megszólítsunk másokat. Az 
újpesti Egek Királynéja-temp-
lomban ez így is van, mind 
a mai napig vannak felnőtt 
keresztelkedők, vannak, akik 

érdeklődnek a hit iránt. Ne-
künk kell tanúságot tennünk 
Istenről. Egy statisztika szerint 
az egyházközségekben a hívek 
tíz százaléka aktívan bekap-
csolódik a közösség életébe, s 
további negyven százalék szin-
tén ezt tenné, ha kérnének tőle 
valamit.

Barátság alapú templomi 
közösségekre van szükség, 
hiszen mindnyájan a baráta-
inkkal szeretjük eltölteni az 
időnket – mondta. – Az a jó, ha 
nem egymás hátát látjuk, ha-
nem az arcát. Itt , ebben az egy-
házközségben nagy élet van, 
az emberek ismerik egymást, 
s felismerik a másikban rejtő-

ző kincset. Ezáltal növekedhet 
az egyházközség, mert szíve-
sen járunk olyan helyre, ahol 
szeretik egymást az emberek. 
S akkor lesz igazán krisztusi 
a közösség, ha mindannyian 
Krisztushoz kapcsolódunk, és 
azután egymáshoz. A közös 
hit köt össze bennünket. „Én 
azt kívánom nektek, hogy ami-
kor majd százötven év múlva 

a háromszázadik évfordulót 
ünnepli az akkori egyházköz-
ség, örömmel emlékezzenek 
vissza arra, micsoda élet volt 
itt  a 21. század elején, s milyen 

megszólító, befogadó, nyitott  
közösség” – mondta Fábry 
Kornél. A püspök azt kívánta 
az Egek Királynéja-plébánia 
közösségének, hogy azzal a 
derűs és gazdag múltt al, amit 
örököltek, feszüljenek neki 
mindannak, ami előtt ük áll, 
hogy ez a templom mindig tele 
legyen, s irgalmat és szeretetet 
találjanak itt  az emberek. Azt 

kérte: a hívek legyenek nyitot-
tak minden betérő iránt, hogy 
a kívülről érkezett ek láthassák: 
itt  szeretik egymást az embe-
rek, ehhez a közösséghez bárki 
csatlakozhat.

A szentmise végén, a zá-
róáldás előtt  az egyházközség 
képviselő-testületének tagjai 
megújították fogadalmukat. 
Fábry Kornél püspök pedig az 
oltár köré hívta a nőtlen és a 

házasodni egyelőre nem szán-
dékozó fi atal fi úkat, férfi akat. 
Felhívta a fi gyelmüket a paphi-
ányra, ami a következő évek-
ben várhatóan súlyosbodni 
fog. Azt mondta: élete legbol-
dogabb döntése volt, hogy a 
papi hivatást választott a. Arra 
kérte a nőtlen fi úkat, férfi akat, 
ha úgy érzik, Isten a papi szol-
gálatra hívja őket, ne álljanak 
ellen, hanem mondjanak igent. 

A szentmisén Őri Gergely, 
a templom egykori kántorának 
vezetésével zenei szolgálatot 
végzett  a templom kamara-
kórusa. A szertartás után a 
templom gitáros kórusa előad-
ta Sillye Jenő A kis herceg című
oratóriumát, ami Antoine de 
Saint-Exupéry azonos című
műve nyomán született . Az 
előadást ünnepi agapé követt e 
a plébánián.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

Püspökszentelés Nagybecskereken

Barátság alapú, krisztusi közösségben 
Plébániai jubileumot ünnepeltek Újpesten

Az alábbiakban a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) 
Titkárságának május 30-án kelt közleményét olvashatják.

Mély együtt érzéssel és imádságos szívvel gondolunk a 2024 
májusában történő brazíliai áradások áldozataira és érintett jeire.

Brazília legdélebbi államát 2024. május eleje óta heves eső-
zések és példátlan kiterjedésű áradások sújtják. A katasztrófa 
eddig több mint 100 halálos áldozatot követelt, 100-nál többen 
eltűntek, és több százezren kényszerültek ott honuk elhagyására. 
A fedél nélkül maradtaknak az állam fővárosában, Porto Aleg-
rében 105 ideiglenes menhelyen nyújtanak segítséget.

Közülük az egyik a Szent Márton Plébánia (Páróquia São 
Martinho), amelyet a 93 éves, 1956-ban Brazíliába menekült 
magyar származású pap, Molnár László alapított  1968-ban. 
Az intézmény a katasztrófa első napjától kezdve számos olyan 
embernek ad ott hont, akinek lakóhelyét a Rio Grande do Sul 
államot sújtó árvíz megsemmisített e.

A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Állandó Tanácsa 
ennek tudatában úgy döntött , hogy 5 millió forintt al támogatja 
a Szent Márton Plébániát. Az összeg felhasználásával a plébá-
nia tovább tudja segíteni a rászorulókat élelemmel, ruházatt al, 
tisztálkodási szerekkel és minden szükséges felszereléssel.

Budapest, 2024. május 30.
Az MKPK Titkársága

Forrás: MKPK Sajtószolgálat
Fotó: Vatican News

A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 
Titkárságának közleménye

Segítség 
a brazíliai áradások idején

Fábry Kornél püspök: 
Megbízott tanítványok vagyunk, akiket 

Jézus küld, az ő célja pedig, hogy minél 
többen megismerjék

(Folytatás az 1. oldalról)
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Az Apostolok cselekedetei így mutatja be: 
„József, a ciprusi származású levita, akit az 
apostolok Barnabásnak neveztek el, ami azt 
jelenti, hogy a vigasztalás fi a” (4,36); „de-
rék ember volt, telve Szentlélekkel és hitt el” 
(11,24). Barnabást jelentős misszionárius-
ként ismerjük, de ő volt az is, aki a rett egett  
üldözőt, Sault megtérése után elvitt e a jeru-
zsálemi egyház vezető férfi jaihoz, és ezzel az 
evangélium legnagyobb hirdetőjét hozzáse-
gített e munkája megkezdéséhez. Az, hogy 
Barnabás a pogányok között  térített , annak 
elismerését jelentett e, hogy a pogányok az 
Egyház teljes jogú tagjai, ami abból a hitből 
indult ki, hogy a megváltás az egész világ-
ra kiterjed. Az Újszövetségben aránylag sok 
szó esik róla, de életéről nem sokat tudunk 
meg. Az első, amit olvashatunk róla, hogy 
szántóföldjét eladta, és árát az apostolokhoz 
vitt e az egyházközség szegényeinek szánt 
adományaként (ApCsel 4,37).

Az üldözést szenvedő tanítványok elju-
tott ak a szíriai Antiochiáig, és egyházköz-
séget alkott ak. Nemsokára pogányok csat-
lakoztak hozzájuk. Amikor a jeruzsálemi 
egyház tudomást szerzett  róluk, odaküldte 
Barnabást. Ő a pogányok megtérésében 
felismerte Isten kegyelmének művét. Örö-
mében elhozta magával Tarzuszból Pált 
munkatársnak. Antiochiában kapták először 
Jézus követői a keresztény (Krisztus-követő) 
nevet (ApCsel 11,26). Barnabásnak sikerült a 
híveket föllelkesítenie, hogy a számukra is-
meretlen jeruzsálemi közösséget megsegítsék. 
Pál utazott  Jeruzsálembe, hogy az adományt 
elvigye (11,30).

Visszatértük után magukkal vitt ék Antiochi-
ába Márkot, a második evangélistát, Barnabás 
unokaöccsét. Barnabás és Pál missziós útra 
indult Márkkal. Először Ciprusra, Barnabás 
hazájába mentek, azután Kis-Ázsiába, ame-
lyek mindig pogányok lakta vidékek voltak. 
A munka, amelyre a Lélek hívta őket, az első
rendszeres pogánymisszió volt. Pál és Barnabás 

fölvett e az Egyházba a pogányokat, anélkül, 
hogy rájuk kényszerített e volna az ószövetsé-
gi törvény rituális és kultikus előírásait. Több 
városból el kellett  menekülniük a zsidók ellen-
séges magatartása miatt . De ők sorban megláto-
gatt ák az újonnan alapított  egyházközségeket. 
Antiochiában pedig „elbeszélték, mi mindent 
tett  az Isten általuk, s hogy a pogányok előtt  
kitárta a hit kapuját” (ApCsel 14,27).

Éppen a pogányok miatt  viszály támadt 
Antiochiában. Pálnak és Barnabásnak véde-
keznie kellett  a túlbuzgók ellen, akik rá akarták 
kényszeríteni a megtért pogányokra a mózesi 
törvényt a körülmetéléssel. Ügyük megvédése 
érdekében Jeruzsálembe mentek, ahol „beszá-
moltak arról, mi mindent tett  közreműködé-
sükkel az Isten” (ApCsel 15,4). Pétert és Jaka-
bot megnyerték ügyüknek. Nem sokkal később 
nézeteltérés támadt Pál és Barnabás között . Pál 
ugyanis Barnabást meghívta második apos-
toli útjára, de Márkot nem. A két barát elvált 
egymástól. Pál más kísérőkkel előbb Szíriába 
indult, Barnabás pedig Márkkal Ciprusra. Ettől 
kezdve nincs róla biztos hagyomány. Legen-
dája szerint Cipruson munkálkodott , főként 
mint a Máté-evangélium hirdetője. Ott  talál-
kozott  Elimász varázslóval, aki már az első
apostoli útjukon is szembeszállt az apostolok-
kal. Elimász hatalmas felkelést szított  ellene, 
ezért a zsidók Szalamiszban elfogták, és a bíró 
elé hurcolták. Ám meg sem várva az ítéletet, 
halálra kövezték.

L.K.

Görögkatolikus Egyházunk liturgikus nap-
tára meglehetősen zsúfolt. Viszonylag kevés 
olyan hétköznapunk van, amikor csupán 
egyetlen szentről emlékezünk meg. Emellett  
nagyon sok az ünnepünk is. Sok évszázadra 
visszanyúló hagyományunk szerint a napju-
kon tartjuk meg őket. Tény, hogy a Magyar 
Görögkatolikus Egyházban Dudás Miklós 
püspök atya – az egyházmegye második me-
gyéspüspöke – 1964-ben egy enyhítő rendel-
kezést hozott . A „kötelező” és az „ajánlott ” 
ünnepek csoportjára osztott a az ünnepeket. 
Az előírás azonban megmaradt: meg kell tar-
tani őket, de a hívek számára könnyítést adott . 
Tehát ne terhelje a lelkiismeretüket az, ha a 
hétköznapra eső ünnepeket munka miatt  nem 
tudják megtartani.
Ősi hagyomány szerint két nagy csoportra 

osztjuk az ünnepeinket: az állandó és a változó 
ünnepekre. Most az előbbieket vesszük sorra. 
A meghatározás szerint azok az állandó ünne-
pek, amelyek egy liturgikus évben bizonyos, 
dátum szerinti napra esnek, függetlenül att ól, 
hogy az a hét melyik napja. És így is tartjuk 
meg őket. Nálunk a liturgikus év szeptember 
1-jével kezdődik, és az Istenszülő életének ese-
ményei foglalják keretbe azt.

Az első állandó ünnepünk szeptember 8-án 
van: az Istenszülő Szűz Mária születésének 
napja. Ezt követi szeptember 14-én a kereszt-
felmagasztalás ünnepe. Október 1-jén egy sa-
játosan bizánci ünnep kap helyet a naptárban: 
az Istenszülő oltalma. November 8-án Szent 
Mihály arkangyal és az összes mennyei erők 
ünnepét tartjuk. Ugyanebben a hónapban, 
21-én van Szűz Mária templomba való beve-
zetésének az ünnepe. December bővelkedik 

ünnepekben: 6-án Szent Miklós csodatevő
mürai főpapra emlékezünk, aki egyben Gö-
rögkatolikus Egyházunk védőszentje is; 8-án 
Szűz Mária szeplőtelen fogantatásának, illet-
ve 9-én Szent Anna csodálatos foganásának 
ünnepe van; 25-én Jézus Krisztus születését 
ünnepeljük, 26-án Szűz Mária istenanyaságát; 
27-én pedig Szent István főszerpap, első vér-
tanú emlékét tartjuk.

Január 1-jén egyszerre két ünnepünk is van: 
Jézus körülmetélésének (névadásának), illetve 
Nagy Szent Bazil főpapnak az ünnepe. Ezt kö-
veti 6-án Jézus Krisztus megkeresztelkedése, 
azaz a vízkereszt, majd 30-án a három szent 
főpap (Nagy Szent Bazil, Nazianzi Szent Ger-
gely és Aranyszájú Szent János) közös ünne-
pe. Február 2-án tartjuk a találkozás ünnepét, 
vagyis annak emlékét, hogy a negyvennapos 
Jézus találkozott  az aggastyán Simeonnal; ez 
egyben az „elsőszülött ” megváltásának az ün-
nepe is. Hazánkban Gyertyaszentelő Boldo-
gasszony napjának is nevezik. Március 25-én 
az örömhírvétel ünnepét tartjuk, felidézve azt 
az eseményt, hogy Gábriel arkangyal meghoz-
ta Máriának az örömhírt: tőle fog születni az 
emberiség Megváltója. Április 23-án van Egy-
házunkban Szent György nagyvértanú napja. 
Június 24-én Keresztelő Szent János születését 
ünnepeljük, 29-én pedig Szent Péter és Szent 
Pál főapostolt. Július 20-án kerül sor Szent 
Illés próféta ünnepére. Augusztus 6-án van 
az úrszínváltozás emléke, 15-én az Istenszülő
elhunyta és mennybevitele, 20-án Szent Ist-
ván apostoli királyunk, 29-én pedig Keresztelő
Szent János fejvételének ünnepe.

Ivancsó István

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

„Megháborodott .” Jézusról mondták ezt, 
az evangélium tanúsága szerint nem csupán 
az írástudók, hanem bizony az „övéi” is: a 
rokonai, a családja. Még édesanyja, Mária is 
ott  van azok között , akik a pletykák hallatán 
eljönnek, hogy megmentsék Jézust. Jobb be-
látásra akarják bírni, mert hiszen az terjedt 
el Jézusról, és ezt az övéi is elhitt ék, hogy 
megháborodott .

Lehet, hogy a szégyen áll a mai evangé-
liumi szakasz középpontjában, amit akkor 
érzünk, amikor sebezhetővé válunk, értékte-
lennek érezzük magunkat. Bűntudatunk van, 
bűnbánat helyett . Érdekes, hogy manapság 
is, éppúgy, mint az evangéliumban, a tömeg 
ítélete váltja ki ezt. Elterjed egy hír, pletykál-
nak az emberek, és olyan értékítélet nyomaszt 
bennünket, amelyből – minthogy nincsen sze-
mélyes tere – nem lehet továbblépni a megbo-
csátás, a tisztázás és a kiengesztelődés felé. 
Beleragadunk, és már magunk is elhisszük, 
hogy értéktelenné lett ünk. „Megháborodott ” 
– olyan stigma ez, amelyet egy arctalan tömeg 
üt rá Jézusra.

Lehet, hogy a félreértés áll a mai evangé-
lium középpontjában. Még Mária is ott  van a 
családi misszióban, amelynek az a küldeté-
se, hogy jobb belátásra bírja Jézust: hogy ne 
szolgáltassa ki magát ennyire, hanem inkább 
gondolja át, mit beszél és kik előtt . Jöjjön haza, 
és hagyjon fel a vándorló apostol életmódjával. 
Miért fontosabb neki az a tizenkét jött ment, 

mint a saját vére? A félreértés mögött  a mi 
élethelyzeteinkben is gyakran ott  áll a féltés, a 
ragaszkodás, a még ki nem teljesedett  szeretet. 
Csak azt tudjuk félreérteni, akire már felfi gyel-
tünk, akivel fontos lenne, hogy egyetértsünk. 
Akit jó lenne szeretnünk.

Lehet, hogy a mai evangélium az elvárá-
sokról szól, az életünk megszokott  kereteiről, 
amelyek táplálnak és megőriznek bennünket. 
Csak a megháborodott  akarná átrendezni a 
mindennapok tartóoszlopait. Miért akar Jé-
zus különc lenni? Miért beszél másról, mint 
a papok? Miért olvassa másként a Tórát, mint 
az egyházi vezetők? Miért választ másfajta 
családot? Talán az édesanyák értik meg iga-
zán, milyen kín és fájdalom, ha gyermekük az 
elvárások és a valóság közé szorul. Mi nem 
akarnánk kimenteni, azonnal hazahozni az 
ilyen helyzetbe került szerett ünket?

Jézus máshogy alakítja azt az evangéliumi 
történetet, és ezáltal minden emberi történe-
tünket. Hordozza a szégyent, a félreértést és 
az elvárásokat, de nem ezek irányítják, hanem 
egyedül a szeretet: a konkrét, az itt  és most 
a másikhoz odaforduló szeretet. Érzi, hogy 
szégyen, félreértés és elvárások veszik körül, 
de ő ezek helyett  a körülött e lévő emberekre 
fi gyel. Ő értünk jött , az emberekért, nem pedig 
az elvárásainkért. Mireánk néz, minket lát, és 
így szól: „Íme, az én anyám és testvéreim.”

Juhász-Laczik Albin OSB

Ferenc pápa a liturgiáról írt apostoli leve-
lében úgy fogalmazott : „magát a papot is le 
kell győznie annak a közösség iránti vágynak, 
amelyet az Úr minden egyes ember iránt érez. 
Olyan, mintha Jézus szeretettől égő Szíve és 
minden egyes hívő szíve közé kerülne, akikre 
az Ő szeretete irányul. Az Eucharisztia veze-
tése megmerítkezés Isten szeretetének kohó-
jában” (Vágyva vágytam, 57).

A Szentatya gondolata Jézus Szent Szívének 
főünnepéhez kötődik, amit az Egyház a pün-
kösd utáni második vasárnapot követő pénte-
ken tart. Isten emberszeretetének, az értünk 
megtestesült Fiú együtt érző Szívének kultusza 
ősi gyökerekkel rendelkező hagyomány. Már 
a nyugati egyházatyák is új Évának látt ák az 
Egyházat, aki Krisztus oldalából született , ami-
kor sebéből a keresztséget és az Eucharisztiát 
jelképező víz és vér folyt a mi üdvösségünkért.

Szent Bernát és a középkori misztikusok 
örököseként Eudes Szent János már 1672. 
október 20-án megemlékezett  erről a misz-
tériumról. Szélesebb körben terjedő szokássá 
viszont csak Alacoque Szent Margit látomásai 
nyomán vált. Érdekesség, hogy Magyarorszá-

gon a tihanyi bencés templom Jézus Szent Szí-
vének dedikált mellékoltára már 1770–1771-
ben megépül, holott  az ünnepet majd csak 
1856-ban terjeszti ki IX. Piusz pápa az egész 
Egyházra.

A főünnep áldozás utáni könyörgése sűrű
összegzése annak az üzenetnek és reménység-
nek, amit e liturgiától várunk. Az Eucharisztiát 
a szeretet szentségének (sacramentum carita-
tis) nevezi. Nem véletlen, hogy XVI. Benedek 
pápa is ezzel a címadó kifejezéssel kezdte az 
Eucharisztiáról írt apostoli buzdítását: „a sze-
retet szentsége, a legszentebb Eucharisztia, az 
önmagát föláldozó Jézus Krisztus ajándéka, 
aki föltárja nekünk Isten minden egyes em-
ber iránti végtelen szeretetét” (Sacramentum 
caritatis, 1).

A liturgia végső célja ugyanis az, hogy Isten 
emberszeretetét átérezzük és mi is gyakorol-
juk. Ezért kérjük az Atyát, hogy „a szeretet 
szentsége gyújtsa lángra szívünket”, és Jézus 
Szent Szíve megtanítson „arra, hogy felismer-
jük őt testvéreinkben”.

Gérecz Imre OSB

A tömeg ítéletéről
Mk 3,20–35

Szent Barnabás
Június 11.

A szeretet szentsége

Ünnepek és jeles napok (23.)

JÚNIUS 9., ÉVKÖZI 10. VASÁR-
NAP (Szent Efrém diakónus és egyház-
tanító, Előd, Annamária, Pelágia) – Ter 
3,9–15 (Isten Megváltót ígér a bűnbe esett  
embernek.) – 2Kor 4,13–5,1 (Mi is hiszünk, 
azért beszélünk.) – Mk 3,20–35 (Krisztus 
megtörte a sátán hatalmát.) – Zsolozsma: 
II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 230 – ÉE 
590, Ho 230 – ÉE 154, Ho 109 – ÉE 596, 
Ho 207 – ÉE 226.

JÚNIUS 10., HÉTFŐ (Margit, Diána, Gréta) – 1Kir 17,1–6 – Mt 
5,1–12.

JÚNIUS 11., KEDD – Szent Barnabás apostol emléknapja (Barna, 
Barabás) – ApCsel 11,21b–26; 13,1–3 – Mt 10,7–13.

JÚNIUS 12., SZERDA (Villő, Adelaida) – 1Kir 18,20–39 – Mt 
5,17–19.

JÚNIUS 13., CSÜTÖRTÖK – Páduai 
Szent Antal áldozópap és egyháztanító 
emléknapja (Anett , Antónia) – 1Kir 18,41–
46 – Mt 5,20–26.

JÚNIUS 14., PÉNTEK (Vazul, Hedvig) 
– 1Kir 19,9a 11–16 – Mt 5,27–32.

JÚNIUS 15., SZOMBAT – Árpád-házi 
Boldog Jolán szerzetesnő emléknapja (Vid, 
Kerszcencia) – 1Kir 19,19–21 – Mt 5,33–37.

JÚNIUS 16., ÉVKÖZI 11. VASÁRNAP (Jusztina, Ajtony) – Ez 
17,22–24 (Az Úr megalázza a magas cédrusokat, de felmagasztalja a sarjadó 
gyenge ágacskát.) – 2Kor 5,6–10 (Igyekszünk az Úr kedvében járni, akár 
közel vagyunk hozzá, akár távol járunk tőle.) – Mk 4,26–34 (Isten országa 
parányi magból fejlődik hatalmas fává!) – Zsolozsma: III. zsoltárhét – 
Énekrend: Ho 227 – ÉE 588, Ho 227 – ÉE 143, Ho 134 – ÉE 595, Ho 
152 – ÉE 189.

A hét liturgiája
B év
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Virágzó hitélet Bicskén
Kettős jubileum: kiállítások, triduum és püspöki szentmise a 300 éves plébánián

A bajai Szent Szív-templom centenáriuma

Szakács Tibor bajai plébános iskolalelkészi feladatokat is ellát Kalocsán

(Folytatás az 1. oldalról)

A bicskei plébánia alapítá-
sának 300., illetve a Szenthá-
romság-templom felszentelésé-
nek 250. évfordulójára ünnepi 
programsorozattal készült a 
verbiták által vezetett  egyház-
község. A jubileumi események 
az idén 41. alkalommal meg-
rendezett  Bicske-napokhoz is 
kapcsolódtak. Május 26-án 
kiállításmegnyitón és püspöki 
szentmisén vett  részt az ünneplő
közösség.

A város művelődési házában 
nyitotta meg Bálint Istvánné 
polgármester és Burbela Ger-
gely SVD plébános a Katolikusok 
Bicskén című kiállítást, amelynek 
anyaga nemcsak ott, hanem a 
Szentháromság-templom mel-
lékoltárainál is látogatható. A 
plébánia jó kapcsolatot tart a vá-
rossal, a megnyitó pedig lehetősé-
get adott  arra, hogy olyanokkal is 
találkozzanak, akik a templomba 
máskor nem térnek be.

A plébánia- és templomtörténe-
tet a kezdetektől bemutató tárlatot 
a bicskei plébános kérésére Balázs 
Magdolna hitoktató, lelkipásztori 
munkatárs szervezte. A tablók bő-
séges adatgyűjtésről tanúskodnak, 
amelyek segítségével megtudhat-
juk, milyen jelentős szerepet ját-
szott  a település történetében a 
katolikus közösség. Kuriózumok 
is találhatók a plébánia történeté-
ről készült fotók között , az egyik 
például egy 1920-as években tör-
tént harangszentelésnek állít em-

léket. Egy másik képen Bicske híres 
plébánosa, Tabódy István látható II. 
János Pál pápával, a Szentatya 1991-
es magyarországi látogatása idején. A 
kiállításon egy régi énekeskönyvben 
feltűnik a jól ismert bicskei karácso-
nyi ének, az Üdvözlégy, kis Jézuska 
kezdetű dal.

Bemutatkoznak a plébániai kö-
zösségek is, így a Shvoy Lajos cser-
készcsapat, amely 30 éve működik 
Bicskén, a ministránsok közössége, 
a Kalkutt ai Szent Teréz Katolikus 

Karitász, a Fülemüle 
családközösség, a ró-
zsafüzér-társulat, a Pro-
hászka-imacsoport és az 
AcCordis együtt es.

A művelődési ház elő-
terében felállított ak egy 
hatalmas, gyerekrajzok-
ból templomot formázó 
installációt, és megte-
kinthető a Szent László 
Általános Iskola diák-
jainak fotóiból készített  

Égig érő templomom 
című kiállítás is.

A jubileumi búcsú-
ra triduummal készül-
tek a verbiták. Első este 
a szentmise főceleb-
ránsa Martos Levente 
Balázs esztergom-bu-
dapesti segédpüspök 
volt. Másnap Papp 
Miklós görögkatoli-
kus parókus mutatott  
be szentmisét. A szombati egész 
napos szentségimádást Magung 
Fransis SVD, a verbita rend tarto-
mányfőnöke zárta.

A jubileumi búcsúi nagymi-
sét Spányi Antal megyéspüspök 
mutatt a be Magung Fransis ver-
bita tartományfőnökkel és Burbela 
Gergely SVD plébánossal együtt . 
A főpásztor köszönetet mon-
dott  a rendnek, hogy elfogadták 
a meghívást a Székesfehérvári 
Egyházmegyébe, és lelkipásztori 
szolgálatukat Bicskén és környé-
kén nagy szeretett el, odaadóan és 
példamutatóan végzik.

A püspök megemlékezett  a temp-
lom 250 éves múltjáról és arról a 26 
plébánosról, akik a plébánia 300 éves 
története során szolgálatot teljesítet-
tek itt . Felidézte az első plébános, Pa-
dányi Biró Márton, a későbbi veszp-
rémi püspök alakját is, valamint a 
kommunizmus alatt  sokat szenvedett  
Tabódy István atya szerepét a hitélet 
elmélyítésében. A szentmise végén 
Éhmann Gábor történész, gimnázi-
umi tanár tekintett  vissza a bicskei 
katolikusok, a plébánia történetére, a 
jelenhez érve pedig kiemelte,  a ver-
bita rend Bicskére érkezése ablakot 
nyitott  a világegyház működésére is. 

Kérte Spányi Antal püspöki áldását a 
bicskei, az alcsúti, a felcsúti, a csabdi, 
a szárligeti, az óbaroki, a vasztélyi, 
illetve a magyarországi, a határon túli 
magyar és a más országokból és kon-
tinensekről érkező hívekre, hogy a 
jubileumi ünnepségük mott ójául vá-
lasztott  idézet – „Azért jött em, hogy 
életük legyen, és bőségben legyen” 
(Jn 10,10) – megvalósuljon. A bicskei 
plébánia jubileumi eseménysorozata 
június 29-ig folytatódik a városban.

Forrás: 
Székesfehérvári Egyházmegye

Fotó: Döme László Balázs

Baján jelenleg öt plébánia műkö-
dik. A soknemzetiségű városban erős 
a sváb-német kisebbség, de bunyevá-
cok is élnek itt . A görögkatolikus, a 
nazarénus, a református és az evan-
gélikus felekezet mellett  a római rítu-
súaknak eredendően egy plébániájuk 
volt, a belvárosi Szent Péter és Pál. 
Később a Barátok temploma plébánia 
rangot kapott , majd 1922-ben Várady 
Árpád érsek megalapított a a Szent 
Szív-plébániát.

Szakács Tibor, a templom plé-
bánosa Kecskeméten volt káplán, 
majd Rómában, a Pápai Magyar 
Intézetben tanult. Kiskunmajsáról 
érkezett  a kiscsávolyi plébániára. 
Mint mondja, a plébánián rózsafü-
zér-társulat működik, a bibliakör 
hetente jön össze, és most alakult a 
szkóla. Régebben nagy élet volt itt , 
bálokat tartott ak, volt hitoktatókép-
zés, Kalász közösség és ministráns-
csoport is. „Elölről kellett  elkezdeni 
építkezni, kisközösségeket létre-

hozni – mondja Szakács Tibor plé-
bános. – A plébániaépület most már 
alkalmas összejövetelekre. Amikor 
2019-ben idekerültem, romok fogad-
tak. A covid- járvány idején lehetett  
építkezni, így három-négy év alatt  a 
plébániát kívül-belül teljesen felújí-
tott uk, korszerűsített ük a fűtést is.” 
A tágas templomban nyolc-tíz eskü-
vőt tartanak évente, a házasulandók 
többsége a környékről érkezik, akár 
még Pécsről is. A hitoktatás az isko-
lákban zajlik, hitoktatókkal. Szakács 
Tibor a plébánosi feladatai mellett  is-
kolalelkész a kalocsai iskolanővérek 
által fenntartott  Szent László-iskolá-
ban és az egyházmegyei fenntartású 
Szent Balázs-iskolában.

Várady Árpád kalocsai érsek 
kezdte építt etni a templomot, amely-
nek alapkövét 1923-ban tett ék le. Az 
első szentmisét 1924. december 14-én 
mutatt ák be. Az impozáns épületet 
Petrovácz Gyula, az egyházmegye 
egykori főépítésze és Foerk Ernő
tervezte. Az alapkőletétel után gyor-
san haladtak a munkálatok, 1924 

szeptemberében felkerült a torony-
ra a kereszt is. A neoromán-neogót 
stílusú, egyhajós csarnoktemplomba 
utólag terveztek egy széles keresztha-
jót. Az ülőhelyek száma kétszáz, de 
a templom – az állóhelyekkel együtt  
– összesen kétezer-háromszáz ember 
befogadására alkalmas.

A főoltár Jézus Szíve-szobra kü-
lönleges, mert az Úr nem a szívére 
mutat, hanem kitárja a karját, hogy 
mindenkit hívjon és megöleljen. A 
szentélyt Miskolczy Ferenc és B. Mik-
li Ferenc bajai művészek festett ék ki. 
Az apszisban a dicsőséges Jézust lát-
hatjuk, jobbra magyar szentek: Szent 
István, Szent László és Szent Erzsébet, 
illetve Boldog Özséb és Szent Gellért. 
A másik oldalon Tours-i Szent Már-
ton, Szent Ágnes, Assisi Szent Ferenc 
és Kis Szent Teréz látható, de Miskol-
czy saját magát is megfestett e. Alatt uk 
táncoló angyalok láthatók, a szentély 
mögötti körfolyosó falfestményeit 
pedig Prokop Péter készített e; ezek 
azokat a szenteket ábrázolják, akik 
számára különösen fontos volt Jézus 

Szíve. A szentély mellett i Mária-szo-
bor a pécsi Zsolnay-gyár alkotása. 
A kereszthajóban a Szent Erzsébet- 
és a Szent Imre-mellékoltárok felett  

üveg ablakok. A templom végében 
kétoldalt a Fájdalmas Anya- és a Szent 
Rita-oltár kapott  helyet. A templom-
hajó szenteket ábrázoló üvegablakai 
a nyolcvanas évek végén készültek.

A centenáriumra ünnepségsoro-
zatt al készültek, amely Szent II. János 
Pál pápa szobrának megkoszorúzásá-
val kezdődött  május 26-án a templom 
előtt i ligetben. Jézus Szíve főünne-
pén, június 7-én, pénteken este iro-
dalmi kávéház keretében a bajai Rábl 
Színpad ad verses-zenés estet a helyi 
KÉSZ szervezésében. 9-én, vasárnap 
10 órakor lesz a templombúcsú, ame-
lyen Tóth Tamás, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia titkára mutat 
be szentmisét, valamint megáldja a 
templomalapító Várady Árpád érsek 
mellszobrát. 16-án pedig Bábel Balázs 
kalocsa-kecskeméti érsek lesz a főce-
lebráns a 10 órakor kezdődő hálaadó 
jubileumi szentmisén.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila
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A Keresztény–Zsidó Tanács 2024. május 
22-én megtartott a évi rendes közgyű-
lését, amelynek fő napirendi pontja a 
tisztújítás volt. A tanács alapszabá-
lyának megfelelően az elnököt a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia 
(MKPK), a társelnököt pedig a Magyar-
országi Zsidó Hitközségek Szövetsége 
(Mazsihisz) jelöli. 

A Keresztény–Zsidó Tanács nyilatkozata 
szerint: „Mindkét elnök eddigi jelölését meg-
erősített e a saját egyháza, így az elnök a kö-

vetkező ötéves ciklusban továbbra is Székely 
János püspök, a társelnök pedig Radnóti Zol-
tán főrabbi. A testület két alelnököt választott  
Fabiny Tamás, a Magyarországi Evangélikus 
Egyház elnök-püspöke és Szent-Iványi Ilona, 
a Magyar Unitárius Egyház Magyarországi 
Egyházkerületének jegyzője személyében.

A tanács megvitatt a az Izrael ellen 2023. ok-
tóber 7-én a Hamász által elkövetett  terrortá-
madás és az erre válaszul Izrael által Gázában 
indított  hadműveletek után beállt helyzetet. A 
tanács tagjai sajnálatt al és fájdalommal állapí-
tott ák meg, hogy a világban emellett  is számos 

háború zajlik. Kifejezték meggyőződésüket, 
hogy a Gázában zajló háború nem indokolhat 
sem zsidógyűlöletet, sem a palesztin néppel 
szembeni ellenségességet. Imádságban kérték 
a béke ajándékát, a túszok kiszabadulását, a 
civil lakosság megkímélését.

A Keresztény–Zsidó Tanács megerősített e 
azt az elkötelezett ségét, hogy testületileg és a 
tanács tagjai egyénileg is a béke üzenetének 
hírnökei akarnak lenni a társadalomban és 
egyházi közösségeikben. Ez a felelősségük ab-
ból a közös hitből fakad, hogy a Teremtő az 
embert a saját képmására alkott a (vö. Ter 1,27). 

A béke a Teremtő Isten egyik legértékesebb 
ajándéka. A Biblia egy helyen így fogalmaz: 
„Az Úr béke” (Bír 6,24); a Messiásról pedig ezt 
írja: „Ő maga lesz a béke” (Mik 5,4). Ezért az 
Isten képmására alkotott  ember egyik legfon-
tosabb hivatása a béke megteremtése és meg-
őrzése. A tanács tagjai vállalják és javasolják 
minden jóakaratú embernek, hogy a napjukból 
legalább öt percet szánjanak a békéért való 
imádságra vagy a békét elősegítő gondolatra, 
gesztusra.”

ÚE
Fotó: Keresztény–Zsidó Tanács

Pro Diocesi Jaurinensi, azaz A Győri Egy-
házmegyéért díjat adományozott  Veres 
András, a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia elnöke, az egyházmegye fő-
pásztora Cseh Sándornak, a Győri Egy-
házmegyei Vagyonkezelő Központ és a 
Szent László Látogatóközpont leköszönő
igazgatójának, aki május 23-án, kollégái 
körében vett e át a kitüntetést.

A Brenner János Hitt udományi Főiskola ebéd-
lőjében gyűltek össze az ünneplők, hogy elbú-
csúztassák a hivatalát átadó Cseh Sándort, akit 
Veres András győri megyéspüspök köszöntöt. 
Olyan módon tett e ezt, amilyen az egyházme-
gyében eddig még nem volt: megalapított a a Pro 
Diocesi Jaurinensi díjat, mely olyan civil személy 
elismerését fejezi ki, aki a Győri Egyházmegye 
szolgálatában hosszú időn keresztül szakmailag 
magas színvonalon és az egyházmegye célja-
it maradéktalanul szem előtt  tartva dolgozott , 
valamint személyes életvitelével példamutató-
an képviselte a keresztény értékrendet. Ezt a 
kitüntetést első ízben Cseh Sándornak adta át.

A Győri Egyházmegyei Vagyonkezelő Köz-
pont igazgatója köszönőbeszédében elmondta, 
nyolc évvel ezelőtt  Pápai Lajos püspök meghí-
vására kezdte munkáját az egyházmegyében, 
majd bizalmat kapott  Veres Andrástól is. „Ez a 
szolgálat most véget ért. Az ember emlékeket, 
eredményeket visz magával. Azt gondolom, 
valóban sok minden történt itt , a Káptalandom-
bon; 2016-ban heten dolgoztunk itt , működtet-
tük a látogatóközpontot, most 42 munkatárstól 
köszönök el. A munkám során az lebegett  a 
szemem előtt , hogy a Collis sacer – ahogy püs-
pök úr tanácsára hívjuk – intézményei valami 
mást adnak, mint az élet viszontagságai. Bíztam 
abban, hogy az intézmény vezetése itt  keresz-
tény közgazdaságtani elveken nyugszik, ami 
azt jelenti, a számok mögött , legyen az plusz 
vagy mínusz, ott  van az ember, és a munkatársi 
kapcsolat egymás támogatásán, megértésén, a 
bizalmon alapszik. Itt  a turizmus azt jelenti, 
hogy az értékkincs mögött  ott  a kapcsolat az 
Egyházzal és a hitt el. Hiszem, hogy ez a Collis 
sacer küldetése. Köszönöm, hogy terveimhez 
mindig megkaptam a támogatást, és sok min-

den megvalósult: számos tárlat, köztük az öt 
nyelven megszólaló Apor Vilmos-kiállítás, ke-
gytárgybolt, kávéház, ahol fogyatékossággal 
élők tevékenykednek, kifejezve befogadó kül-
detésünket, és a zarándokokat befogadó szál-
loda. Köszönöm a munkatársaknak, hogy eze-
ket a legnagyobb hatékonysággal, minőséggel 
vezetik” – fogalmazott  a leköszönő igazgató.

Veres András püspök a jövő terveiről is be-
szélt. Cseh Sándorral közösen vallásturisztikai 
képzés elindítását tervezik, mely a Brenner János 
Hitt udományi Főiskola és a Széchenyi István 
Egyetem együtt működésével, kormányzati tá-
mogatással valósulhat meg. Az idegenvezetők 
képzést kapnának a hitt udományi főiskolán, 
hogy az egyházi látogatóközpontok valóban be 
tudják tölteni hivatásukat: missziós szándékkal, 
a kultúraközvetítés mellett  vallási ismereteket 
is közvetítve. Ehhez adná meg a hitt udományi 
főiskola a szükséges ismereteket.

Cseh Sándor meteorológus, a Győri Egyház-
megyei Vagyonkezelő Központ igazgatója és a 
Széchenyi István Egyetem oktatója. Korábban a 
Nyugat-magyarországi Egyetem Apáczai Csere 
János Karának dékánja, majd az egyetem okta-
tási rektorhelyett ese volt.

A Pro Diocesi Jaurinensi (A Győri Egyház-
megyéért) díj egy díszdobozban elhelyezett  
sárgaréz érem, amelynek egyik oldalán az egy-
házmegye címere és a „Pro Diocesi Jaurinensi” 
felirat szerepel, a másik oldalán pedig a Vérrel 
Könnyezett  Szűzanya képe, illetve „A Győri Egy-
házmegyéért” felirat. A díjhoz oklevél is tartozik.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

„Minél alázatosabb valaki, annál di-
csőségesebb és erőteljesebb lesz a papi 
szolgálata” – fogalmazott  Kocsis Fülöp 
érsek-metropolita Feczák László diakó-
nussá szentelésén, amelyet május 26-án, a 
görögkatolikus naptár szerint mindenszen-
tek vasárnapján tartott ak Hajdúdorogon.

Mindenszentek vasárnapján a pünkösdi 
Lélek ahhoz is erőt ad, hogy mindannyian 
szentek legyünk – mondta tanításában Ko-
csis Fülöp metropolita. – Törekedjünk arra, 
hogy szentekké váljunk! A szentek élő tagjai 
az Egyháznak. Nagyon sok szentre van még 
szükségünk. „Ma nemcsak mindenszentek 
ünnepére jött ünk össze, hanem azért is, mert 
egyik testvérünk a szentség útjára talált. 
László alszerpap diakónussá lesz. Megtalálta 
a maga hivatását. Az Egyház pedig a Lélek ere-
jéből megpecsételi ezt. Testvéreim, ez a szent-
té válás útja. Mindenkinek megvan a maga 
hivatása, amelyet meg kell találnia és be kell 
töltenie. A diakónusszentelés egy pecsét, egy 
megerősítés, hogy igen, ezen az úton lehet 
szentt é válni.”

A diakónus az Egyház szolgája, minden-
kinek a szolgája. Szolgál a Szent Liturgián, 
hogy miként  kell Isten dicsőítését bemutatni, 
hogyan kell a lakomát megteríteni, amelynek 
eredményeként mindnyájan az isteni Testnek 
és Vérnek leszünk a részesei; másrészt szolgál 
az emberek között , a rászorulók, a szegények, 
betegek között . Szoros összekött etésben van ez 
a kettő: a templomban is az Istent dicsőítjük, és 
a kisemmizett ek, rászorulók között  is – hangsú-
lyozta a főpásztor. Pappá csak így lehet válni, 
ha valaki ezen az úton végigmegy, a szolgálat 
útján. Minél alázatosabb valaki, annál dicső-
ségesebb és erőteljesebb lesz a papi szolgálata. 
Ezért rendelte így az Egyház, hogy a rend a 

diakónusi szolgálatt al kezdődik – szögezte le 
a hajdúdorogi érsek. 

Feczák László Miklós 1997. augusztus 18-án 
született  Debrecenben. Élete első néhány hó-
napját Álmosdon töltött e, majd görögkatoli-
kus papként szolgáló édesapját a hivatása – a 
Nagydoboson eltöltött  tíz év után – Kecskemét-
re szólított a, így odaköltöztek. A középiskola 
első három évét a kecskeméti Piarista Gimná-
ziumban végezte, érett ségit pedig a debreceni 
Szent József Gimnáziumban tett , majd sikere-
sen felvételt nyert a Görögkatolikus Papneve-
lő Intézetbe. Szemináriumi tanulmányai során 
szociális évét betegszállítóként az egri Markhot 
Ferenc Kórházban, illetve idősgondozóként az 
írországi Tullamore-ban töltött e.

2023-ban, a teológiai baccalaureatus meg-
szerzése után feleségül vett e Mosolygó Borbá-
lát. 2023. augusztus 15-étől Kocsis Fülöp met-
ropolita Hajdúdorogra helyezte, ahol jelenleg 
is hitoktató, kollégiumi nevelő, és lelkipásztori 
kisegítőként szolgál. A jövőben ugyanitt  lát el 
szolgálatot – már diakónusként. Jelmondata: 
„Íme, itt  vagyok, engem küldj!” (Iz 6,8)

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

A Debreceni Egyetem Gyógyszerésztu-
dományi Központja és a Nemzeti Gyár-
tó-Kutató-Oktató Középüzem épületét, 
valamint az egyetem főépületében kiala-
kított  ökumenikus imahelyet május 27-én 
adták át. Az új létesítményeket Kocsis 
Fülöp hajdúdorogi érsek-metropolita, 
Palánki Ferenc debrecen-nyíregyházi me-
gyéspüspök és Fekete Károly református 
püspök áldott a meg.

Az ökumenikus lelkiségi szoba és imahely a 
Nagyerdőn található főépületben kapott  helyet. 
Az új közösségi színtér kulcsát Kocsis Fülöp gö-
rögkatolikus érsek-metropolita és Palánki Ferenc 
debrecen-nyíregyházi megyéspüspök vett e át 
Bács Zoltántól, a Debreceni Egyetem kancellár-
jától, aki az ünnepélyes eseményen úgy fogalma-
zott : az egyetemi lelkészségek közösségi helyé-
nek átadásával a református Egyetemi templom 
közelségében aktív vallási környezet jön létre.

A most átadott  hitéleti szobát a római és a 
görögkatolikus, valamint az evangélikus egyház 
közösen használja majd a következő tanévtől. 
„Az ember, amikor tudásra vágyik, voltakép-
pen Istent keresi. Minden tudás Isten csodálatos 
gazdagságának felismerése, megtalálása. Éppen 

ezért fontos, hogy az egyetemen helye legyen 
egy ilyen kapunak, amely közvetlenül az Isten 
felé nyílik – emelte ki Kocsis Fülöp érsek. Ez az 
összefogás, ez a lelki műhely segíteni fog abban, 
hogy a hallgatók, kutatók és oktatók az itt  szer-
zett  tudás mögött  rátaláljanak Istenre.” Debre-
cen, a kálvinista Róma egyre inkább az ökumené 
fővárosa. Ezt a folyamatot erősíti a Debreceni 

Egyetem ökumenikus lelkiségi köz-
pontjának létrejött e is – tett e hozzá a 
hajdúdorogi érsek-metropolita.

Az imahely által új hitéleti térrel 
gazdagodott  az évek óta együtt műkö-
dő egyetemi lelkészi közösség. „Az új 
ökumenikus imahely találkozási pont, 
ahol ez egyházak az egyetem központi 
helyén léphetnek kapcsolatba a hívek-
kel, adhatnak hálát vagy vigasztalást, 
és élhetik meg hitüket a hívek. Köszön-
jük, hogy Istent képviselhetjük itt ” – 
fogalmazott  Palánki Ferenc püspök.

A közösségi pont jelképes kulcsának 
átvételét követően Kocsis Fülöp érsek-metropo-
lita és Palánki Ferenc megyéspüspök megáldott a 
az ökumenikus imaszobát.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye; 

Hajdúdorogi Főegyházmegye
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A képen (balról jobbra): Szőke Péter, a Sant’Egidio közösség regionális felelőse; Fabiny Tamás, a Magyarországi 
Evangélikus Egyház elnök-püspöke; Szent-Iványi Ilona, a Magyar Unitárius Egyház Magyarországi Egyházkerüle-
tének jegyzője; Darvas István főrabbi (Mazsihisz); Székely János szombathelyi megyéspüspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) társadalmi kérdésekkel foglalkozó Caritas in Veritate Bizottságának elnöke; Radnóti 
Zoltán főrabbi (Mazsihisz); Mészáros Kálmán egyháztörténész, a Baptista Teológiai Akadémia rektora; Karasszon 
István református lelkész, tanszékvezető egyetemi tanár (Károli Gáspár Református Egyetem Hittudományi Kara); 
Markovics Zsolt főrabbi (Mazsihisz); Khaled A. László szuperintendens (Magyarországi Metodista Egyház)

Tegyünk a békéért!
Vezetőséget választott  és nyilatkozatot adott  ki 

a Keresztény–Zsidó Tanács 

Minőségi munka, példamutató élet 
Pro Diocesi Jaurinensi díjat adott  át Veres András püspök

Íme, itt  vagyok, engem küldj!
Diakónusszentelést ünnepeltek Hajdúdorogon

Új épület és ökumenikus közösségi 
pont a Debreceni Egyetemen
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Első alkalommal szerveztek béketárgya-
lást keresztény és hindu vallási vezetők 
részvételével az északnyugat-indiai Ma-
nipur államban, hogy rendezzék a 2023 
májusában kirobbant konfl iktust, amely 
egy év alatt  több mint kétszázhúsz em-
beréletet követelt. A béketalálkozót egy 
egyházi szervezet kezdeményezte – adta 
hírül a UCA News ázsiai sajtószolgálat.

A megbeszélést május 17-én tartott ák az 
Asszám állambeli Guahátiban, a hindu és a 
keresztény közösség hét-hét képviselője rész-
vételével. Az egyik résztvevő – aki névtelen-
sége megtartását kérve nyilatko-
zott  az ázsiai hírügynökségnek 
– jelentős átt örésnek nevezte a 
találkozót, mivel a két fél meg-
állapodott  abban, hogy pozitív 
hozzáállással viszonyulnak a 
másik közösséghez.

A béketárgyalások kezdemé-
nyezője az indiai állam keresztény 
felekezeteit képviselő All-Manipur 
szervezet volt. A keresztény szer-
vezet elnöke, Simon Raomai atya 
a találkozót követően nyilatkoza-
tában hangsúlyozta: „az emberek 
Manipurban békét akarnak, nem 
erőszakot”. A UCA News szerint a tárgyalások 
megszervezésében fontos szerepet játszott  az 
imphali katolikus főegyházmegye is, amelynek 
élén Linus Neli érsek áll.

*
A konfl iktus a többségében hindu vallású mei-
tei népcsoport törzsi státuszának elismeréséről 
szóló vita miatt  robbant ki 2023 májusában a 

polgárháborús Mianmarral határos északnyu-
gat-indiai Manipur államban. A státusz állami-
lag garantált előnyökkel jár, többek között  az 
állami munkahelyeken és oktatási intézmények-
ben érvényes kvótákkal. A keresztény többségű
naga és kuki népcsoport tüntetéseket szervezett , 
kifejezve tiltakozásukat a szerintük egyébként is 
tehetős meitei népcsoport túlzott  támogatásával 
szemben. A törzsi státusz azt is lehetővé teszi, 
hogy a főként a völgyekben élő hinduk olyan 
földeket vásároljanak a hegyekben, amelyek 
jelenleg a keresztények tulajdonában vannak.

A tüntetések után kirobbant zavargások so-
rán több mint ötven templomot leromboltak, az 

ott honaikból elűzött  emberek, főként keresz-
tények száma meghaladja az ötvenezret. Az 
egy éve tartó konfl iktus több mint kétszázhúsz 
emberéletet követelt. Manipur állam 2,3 millió 
lakosának mintegy ötvenegy százaléka hindu, 
közel negyvenegy százaléka pedig keresztény.

Forrás és fotó: Vatican News
Fordított a: Gátas Judit

Az Európai Unió Püspöki Konferenciái-
nak Bizott sága (COMECE) nyilatkozatot 
adott  ki, amelyben kimondják, hogy Tö-
rökország azon döntése, miszerint Isz-
tambulban az ősi bizánci Szent Megvál-
tó-templomot (más néven Chora, törökül 
Kariye templom) mecsett é alakított ák, 
„tovább gyengíti a keresztény jelenlét 
történelmi gyökereit az országban” – 
tett e közzé a Vatican News május 23-án.

A COMECE sajná-
latát fejezte ki amiatt , 
hogy a török hatósá-
gok nemrégiben végre-
hajtott ák azt a döntést, 
amely szerint a Szent 
Megváltó-templomot 
(teljes nevén „A Szent 
Megváltó temploma a 
városon kívül”) mecset-
ként használják. A püs-
pökök szerint a lépés 
aláássa a kereszténység 
történelmi gyökereit 
Törökországban. „Ez 
a lépés tovább gyengí-
ti a keresztény jelenlét 
történelmi gyökereit az országban. Ezután a 
török hatóságok által támogatott  minden val-
lásközi párbeszédre irányuló kezdeményezés 
hitelét veszti.”

A Szent Megváltó-templomot – amely 
„rendkívüli jelentőségű” bizánci keresztény 
ortodox templom Isztambulban – Recep Tayyip 
Erdoğan török elnök 2024. május elején hivata-
losan is megnyitott a az iszlám istentiszteletek 

előtt . Négy évvel ezelőtt  a Hagia Sophia bazi-
likát is mecsett é alakított ák át.

A 4. századi bazilikát korábban a 16. szá-
zadban alakított ák át mecsett é, az oszmán kor-
szakban. 1945-ben múzeum lett  belőle; több 
évszázados bizánci keresztény mozaikok és 
freskók borítják falait. Manuel Barrios Prieto, 
a COMECE főtitkára sajnálkozott  a döntés 
miatt , hangsúlyozva, hogy ez megnehezíti a 
vallási együtt élést. 2020 júliusában a COMECE 
kommentálta a Hagia Sophia átalakítását is, és 

azt „a vallásközi párbeszédre mért csapásnak” 
nevezte. A szervezet rámutatott , hogy Törökor-
szágban problémák vannak a nemzeti, etnikai 
és vallási kisebbségek elleni gyűlöletbeszéd és 
fenyegetések miatt .

Forrás: Vatican News 
angol nyelvű szerkesztősége

Fordított a: Hollósi Judit
Fotó: Vatican News
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(Folytatás az 1. oldalról)

Isten szabadító szeretetének ünnepén
Erdő Péter bíboros, prímás Úrnapján Toledóban

India, Manipur állam

Keresztények és hinduk a békéért
Újabb ortodox templomot 

használnak mecsetként Isztambulban

A mozarab rítus Spanyolország 
saját szertartása, amely nagyon régi 
időkre nyúlik vissza, hiszen Hispá-
nia ibér-kelta lakossága már a 2–3. 
században találkozott  a keresztény-
séggel. A liturgia szövegei nagyon 
változatosak, túláradóan részletezők; 
hosszabb részeket idéznek az egyház-
atyák műveiből. A mozarab rítus az 
arabok által megszállt területeken to-
vább élt, a Córdobai Kalifátus terüle-
tén lakók megőrizték egészen 1492-ig, 
amikor egész Hispánia felszabadult, 
és mindenütt  a római liturgia vált 
kötelezővé. A régi, mozarab liturgiát 
II. Gyula pápa (1503–1513) engedé-
lyével a toledói székesegyházban és 
még néhány helyen folytathatt ák. A II. 
Vatikáni Zsinat után 1988-ban kiadták 
a misekönyvét, 1991 óta Spanyolor-
szágban több helyen újraélesztett ék.

A szentmisét követően Erdő Péter 
részt vett  a város úrnapi körmenetén, 
amelynek során körbehordozták az 
utcákon a díszes tartóba helyezett  
Oltáriszentséget – a monstranciát 
Enrique de Arfe mester készített e a 
16. században. Francisco Cerro Cha-
ves a Zocodover téren adott  áldást az 
Eucharisztiával. A körmenet lezárá-
saként, a székesegyházba visszatérve 
Erdő Péter bíboros, prímás mondott  
szentbeszédet.

A magyar bíboros elmondta: 
„Krisztus testét és vérét ünnepeljük, 
amely a szentmisében, az átváltozta-
tásban jelenvalóvá lesz a kenyér és 
a bor színe alatt , és valóságosan itt  
marad között ünk. Nem csupán em-
lékezetként, nem csupán kegyelmi 
hatásában, hanem valóságos jelen-
létt el. Hitt e és vallott a ezt az ősegy-
ház. Tanúsítják az evangéliumok és 
az Újszövetség többi könyvei. Kész 
liturgikus formula gyanánt és ün-
nepélyesen átadott  hagyományként 
beszéli el Szent Pál az Oltáriszentség 
alapításának történetét, mégpedig 
nem sok évtizeddel később, hanem 

mintegy huszonhárom esztendővel 
a történtek után (vö. 1Kor 11,23–26). 
Az apostolok elbeszéléséből, tehát 
a hagyományból kapta a történetet. 
Már az ő szavaiból is kicsendül, hogy 
a valódi, reális jelenlétet vallja: »Aki 
méltatlanul eszi a kenyeret, vagy issza 
az Úr kelyhét, az Úr teste és vére ellen 
vét« (1Kor 11,27) – mondja. Ez pedig 
a valóságos átváltozást fejezi ki. Ezért 
is voltak olyan fontosak ezek a sza-
vak, ezért volt olyan fontos és szent 
ez a cselekmény, ezért kellett  a ke-
resztényeknek felidézniük az utolsó 
vacsorát immár nemcsak emlékként, 
hanem éltető, jelen lévő valóságként.”

Erdő Péter kifejtett e: Szent Márk 
leírása szerint Jézus utolsó vacsorája 
valódi húsvéti vacsora volt. A pászka-
vacsora pedig emléke annak az utol-
só éjszakának, amit a választott  nép 
még Egyiptomban töltött , s amikor a 
bárány vérével meg kellett  kenni az 
ajtófélfát, hogy majd a pusztító an-
gyal átvonuljon házaik között , a nép 
pedig majd a Vörös-tengeren átkelve 
jusson el a szabadságra. Ez az átme-
net volt a húsvétnak a régi története 
és a régi csodája, erre emlékeztett e a 

népet minden évben a húsvéti vacso-
ra. Hálaadás ez azért, hogy elkerülte 
a népet a pusztító csapás, hogy Is-
ten megszabadított a övéit az egyip-
tomi fogságból. A húsvét éjszakája, 
a húsvét vacsorája egyetlen néppé 
kovácsolta össze a törzseket. Tehát 
a népnek, Isten népe közösségének 
az egységét is hordozta nemzedék-
ről nemzedékre ez a szertartás, ez a 
húsvéti vacsora.

Jézusnak a tanítványaival elköltött  
utolsó vacsorája az üdvösség történe-
tének ebből a régi eseményéből indul 
ki, ezt emeli a valóságnak egy egé-
szen új rendjébe. Mert kijelenti, hogy 
ez a kenyér és ez a bor az ő teste és 
vére, s hogy ez valóban áldozat. Tes-
tét odaadják, vérét kiontják, ez lesz 
az az áldozat, amelyből új szövetség 
fakad. De a nép, amellyel Isten a szö-
vetséget most megújítja vagy megkö-
ti, már nem csak a tizenkét törzs népe, 
hanem az egész emberiség. És min-
denki részes lehet ebben a szövetség-
ben, mindenki odaülhet ennek a va-
csorának az asztalához, aki csak hisz 
Jézusban, aki megkeresztelkedik és a 
követője lesz. Ennek a nagy közösség-

nek vagyunk mi is 
tagjai, ehhez a va-
csorához kapunk 
mi is újra meg újra 
meghívást. Ezért 
az Eucharisztia je-
lenléte között ünk a 
mi egymással való 
közösségünknek 
és Isten szabadító 
szeretetének az 
ünnepe. Ezt újít-
juk meg minden 
évben Úrnapján, 
amikor arra emlé-
kezünk, hogy mi-
lyen nagy ajándék 
a kenyér és bor szí-
ne alatt  között ünk 
jelen lévő Krisztus.

A szentmise 
nem csak emlé-

kezés a régi dolgokra, hanem maga 
a jelen idejű valóság. Igazi átmenet 
nem pusztán a földi szolgaságból 
az e világi szabadságra, hanem a 
halálból az életre. A kereszthalálból 
a feltámadásra. Bűnös létünk halá-
lából a kegyelmi életre, véges földi 
életünkből az örök életbe – hangsú-
lyozta a bíboros, majd megvallott a: 
„A szentmisén szolgálva megérzi az 
ember Krisztus személyes közelsé-
gét. Nekem is ez volt annak idején 
a meghatározó élményem a józsef-
városi templomban sok évtizeddel 
ezelőtt . Ma is megérinti a szentmise 
az emberek szívét.

Három fi atal jött  be egyszer a sek-
restyébe egy szombat esti szentmise 
után. Egy barátjuk kedvéért voltak 
ott . Azelőtt  soha nem jártak hozzánk. 
Rácsodálkoztak arra, amit itt  látt ak. 
Az egyik nagyon egyszerű volt, talán 
butának is mondhatnám. »Mi ez?« – 
kérdezte.

A másik gonoszkodó volt, fi noman 
ellenséges. »Minek ez az egész?« – 
ezt morogta. A harmadik értelmes-
nek tűnt. Nyitott  tekintett el kérdezte: 
»Miért van ez?«

Az első kérdésre nem lehetett 
igazán felelni. Minden meghatáro-
zás gyengének és halványnak tűnik, 
vagy olyan elméleti, hogy a kívülálló 
nem tud mit kezdeni vele. A második 
kérdés valójában nem is kérdés, ha-
nem válasz: Nincs szükség az egész-
re. Meg kell szüntetni. El kell törölni! 
Csak a harmadik kérdésre lehetett  
válaszolni.

Igen, azért történt, amit ma este 
átéltünk, mert atyáink és őseink a 
hitben ott , Jeruzsálemben együtt  vol-
tak a Názáreti Jézussal. Uruknak és 
Mesterüknek mondták őt. Ő pedig 
az utolsó estén, mielőtt  elfogták, elí-
télték és keresztre feszített ék, együtt  
evett  tanítványaival. Kenyeret vett  
a kezébe, és azt mondta: Vegyétek, 
egyétek, ez az én testem. Ugyanígy 
kezébe vett e vacsora után a borral telt 
kelyhet, és azt mondta: Igyatok ebből 
mindnyájan! Ez az én vérem kelyhe, 
az új szövetségé, mely értetek kion-
tatik a bűnök bocsánatára.

És a tanítványok érezték, hogy itt  
valami titokzatos dolog történt. Vala-
mi, ami nagyobb, mint mi vagyunk.

Valami, amit újra és újra ismételni 
kell, hogy megjelenjen között ünk az 
Esemény, az egyszeri, a megismé-
telhetetlen, az erőt sugárzó. Mert a 
Mester testét átszegezték, vérét ki-
ontott ák, de harmadnap feltámadt a 
halálból” – mondta beszédében Erdő
Péter. 

A toledói prímási székesegyhá-
zat 1227-ben kezdték építeni egy 
mecsetnek használt 6. századi vizi-
gót templom helyén. Az erős francia 
hatást mutató gótikus székesegyház 
titulusa Mária mennybevétele lett . 
120 méter hosszú, 60 méter széles; öt 
hajó alkotja és 88 oszlop tartja; sokak 
szerint a spanyol gótika csúcstelje-
sítménye.

Forrás és fotó: 
Archidiócesis de Toledo

Szerkesztett e: 
Agonás Szonja, Verestói Nárcisz
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Pilisvörösváron – sok más sváb 
településhez hasonlóan – szép 
hagyománya van az úrnapi vi-
rágszőnyeg-készítésnek. Idén 
is virágok borított ák az úrnapi 
körmenet útvonalát a templo-
mot körülvevő utcákon. Krisz-
tus szent Teste és Vére ünnepén, 
június 2-án Balla Sándor plébá-
nos mutatott  be szentmisét a 
Pest vármegyei településen, és ő
vitt e körbe az Oltáriszentséget 
a helyiek által készített  virág-
szőnyegen.

Ahogy Zsámboki Szabolcs hely-
történésztől megtudtuk, Pilisvörös-
váron már a második világháború 
előtt , az akkor még hosszabb úrnapi 
körmeneten is szokás volt az útvonal 
díszítése, de akkor még szénaféleség-
gel szórták fel az utakat. Akkoriban 
a falu határában vonult végig a kör-
menet: három kőkápolnánál és egy 
lombsátornál álltak meg. Két kőká-
polna ma is áll, de ezek a település 
növekedése folytán immár a város-
központban találhatók.

A második világháború után rövi-
debb útvonalra kényszerült az úrnapi 
körmenet. Kezdetben egy, a jelenle-
ginél valamivel nagyobb kört tett ek 
meg az ünneplők, majd nem sokkal 
azután kialakult a mai útvonal, ami 

a templom körüli utcákat jelenti. Ek-
kortól virágszőnyeggel borított ák a 
menet útját: mezei virágokat használ-
tak fel hozzá, sőt elég hamar kerti vi-
rágokat is, mivel a településen sokan 
éltek virágtermesztésből.

Úrnapja előtt i szombaton 
a pilisvörösváriak – aho-
gyan egykor őseik – ma is 
lekaszálják a csádét, ami 
egyfajta sás. Ez képezi a vi-
rágszőnyeg alapját a lósóska 
lemorzsolt magjával együtt . 

A családok, baráti közös-
ségek az ünnep előtt  össze-
gyűjtik a szőnyegkészítésre 
szánt virágokat, ezeket hasz-
nálják fel az összefüggő virág-
szőnyeg egy-egy darabjához.

Az ünnep hajnalán, öt óra tájban 
kezdik el a munkálatokat takarítással 
és az útvonal kijelölésével, amihez 
kőport használnak. Minden közös-
ség egy tíz-tizenöt méteres szakaszt 
díszít, s így néhány óra alatt  összeáll 

a több száz méteres virágszőnyeg-
folyam. 

Az egyházi testület tagjai először 
kőporral kijelölik a keretet, majd min-
denki magának rajzolja fel a mintá-
kat. A keret köré aprított  füvet vagy 

lósóskát szórnak, s belülre kerülnek 
a virágok.

A régiek egyszerű népi motívumo-
kat alkalmaztak, melyeknek vallási 
jelentőségük volt. A mai díszítők is 
igyekeznek tartani magukat ehhez a 
hagyományhoz.

A mezei és a vágott  virágokat víz-
zel permetezgetik, hogy frissek ma-
radjanak. Amióta megemelkedtek a 
virágárak, azóta különböző termé-

seket, kávézaccot és más természetes 
anyagokat is előszeretett el használ-
nak az alkotás elkészítéséhez, árulta 
el Zsámboki Szabolcs.

A pilisvörösvári helytörténész el-
mondta, hogy a korábbi szokások-

nak megfelelően – többek között  az 
általa vezetett  Sváb Sarokban is – úr-
napi csokor készült kilenc virágból. 
A kilenc virág arra utal, hogy az Úr 
Jézus kilenc hónapig volt Szűz Má-
ria méhében. Ez a szokás más sváb 
településekre is jellemző, de Mária 
mennybevétele (Nagyboldogasz-
szony) ünnepéhez kapcsolódóan. 
Pilisvörösváron vélhetően azért kö-
tődik ez a hagyomány Úrnapjához, 

mert itt Maria Himmelfahrt 
a búcsúünnep.

A kilenc növényből álló, 
hurkolt csokor neve svábul 
Lustauck, mivel fő alapanyaga 
az erős szárú lestyán. Emellett  
mindig van benne csíkos pánt-
likafű, valamint még hét gyógy-
növény, illetve mezei vagy kerti 
virág. Egyesek, akárcsak régen, 
ma is koszorúba kötve viszik 
ezt a csokrot az úrnapi körme-
neten, mások hagyományosan 
a karjukra fektetve. 

A négy áldásban részesült 
úrnapi csokrot a régiek nagy 
becsben tartott ák, a padláson a 
gerendához rögzített ék – mond-
ta Zsámboki Szabolcs. – Úgy hit-
ték, hogy vihar és más kataszt-
rófák esetén segíti a háziakat, 
és megvédi a házat. Karácsony 

környékén pedig parázsra morzsoltak 
belőle egy keveset, s így tömjénezték 
meg a házat, hogy megtisztítsák a Kis-
jézus érkezésére.

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita

C

Úrnapi virágszőnyeg Pilisvörösváron is

A Magyar Agrár- és 
Élett udományi Egyetem 
(MATE) zöldségpalán-
tákat adományozott a 
Katolikus Karitásznak. 
Május 28-án a Budaté-
tényi Rózsakertben tar-
tott  átadáson tizenegy 
egyházmegye részesült a 
több mint tízezer palán-
tából. Az adományt Écsy 
Gábor országos igazgató 
vett e át.

A Budatétényi Rózsakert 
Magyarország legnagyobb 
rózsagénbankja, valamint 
az ország egyik legszebb és 
legértékesebb, Márk Gergely 
gyűjtéséből született  rózsakert-
je. A rozárium hétezer rózsája 
között tartották a Katolikus 
Karitász és a MATE részvé-
telével a sajtótájékoztatót, 
melyen 10 500 cukkini-, pap-
rika-, paradicsom-, uborka- és 
zellerpalántát adott  át a MATE 
a Karitásznak.

Az egyetem nevében Gyu-
ricza Csaba rektor köszöntött e 

a résztvevőket. Elmondta, az 
idei az ötödik alkalom, hogy az 
egyetem palántákkal támogat-
ja a Karitászt. A Dísz-
növénytermesztési és 
Zöldfelület-gazdál-
kodási Kutatócsoport 
munkatársai, valamint 
a MATE hallgatói saját 
nemesítésű magokból 
neveltek több mint 
tízezer palántát. A 
rektor hangsúlyozta, 
az oktatás, kutatás 
és innováció mellett  
az egyetem számára 
fontos a társadalmi fe-
lelősségvállalás, amit 
a programban való 
részvétellel is tanúsít. 
A palánták tizenegy 
egyházmegyében hat-
száz rászoruló család 
hosszú távú élelme-
zésében nyújtanak 
majd segítséget. Az egyetem 
célja egyrészt kifejezni szolida-
ritását, másrészt ráirányítani a 
fi gyelmet az öngondoskodás 
fontosságára.

Écsy Gábor örömét fejezte 
ki, hogy a MATE és a Karitász 
között  megalapozott  kapcso-

lat épült ki. „Köszönet illeti az 
egyetemet a támogatásért, sok-
sok munkaóra és sok szorgos 
kéz munkája tett e lehetővé az 
adományozást” – mondta Écsy 

Gábor. A palánták sok család 
mindennapi megélhetésében 
fognak segíteni, különösen 

nagy ennek a jelentősége a 
Felzárkózó települések prog-
ramban (FeTe) részt vevő fal-
vakban. „Reméljük, hogy a 
mag jó földbe kerül, és bőséges 

termést hoz” – zárta köszöntő-
jét az országos igazgató.

Ujvári Mónika a Váci Egy-
házmegyei Karitász 
képviseletében vett e 
át az adományt. Kér-
désünkre elmondta, 
hogy egyházmegyé-
jében nagy az ér-
deklődés a program 
iránt: tavaly 230, idén 
334 volt a részvételre 
jelentkezők száma. 
Mónika nemcsak 
szervezi az akciót, ha-
nem mint gyógynö-
vénytechnológus- és 
kertészmérnök-hall-
gató szakmailag is 
tudja segíteni a részt-
vevőket.

Gyuricza Csaba, 
a MATE rektora el-
mondta, négy éve 
indult együttmű-

ködésük a Katolikus Kari-
tásszal. A MATE ugyancsak 
négy évvel ezelőtt  négy nagy 
egyetem integrációjával jött 
létre, ma öt városban rendel-

kezik campusszal, képzési 
kínálata a teljes agrártudomá-
nyi hálózatot lefedi, s ezzel 
Közép-Európa legnagyobb 
agrárfókuszú felsőoktatási in-
tézménye. Portfóliójuk az alap-
anyag-előállítástól kezdve az 
élelmiszergyártásig mindenre 
kiterjed. Intézményeikben 14 
500 hallgató tanul, ötödük kül-
földi, összesen 102 országból. 
A rektor hangsúlyozta: a digi-
talizáció, a robotika nyújtott a 
új technológiák megjelené-
sének köszönhetően ma már 
másról szól a mezőgazdaság, 
mint akár öt éve. Ezekkel az 
új technológiákkal népszerű-
vé tudják tenni a mezőgaz-
daságot, amit a rekordszámú 
jelentkezés is bizonyít. „Lét-
kérdés az élelmiszer-előállí-
tás, és ahhoz, hogy ki tudjuk 
használni adott ságainkat, jó 
szakemberekre van szükség” 
– mutatott  rá képzéseik nép-
szerűsítésének jelentőségére 
Gyuricza Csaba.

T. É. 
Fotó: Lambert Att ila

Palántákat kapott  a Katolikus Karitász
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A 2022-es szentszéki dokumentum-
nak nagy aktualitása épp az, hogy 
erre keresi a választ: hogyan lehet 
felkészíteni és segíteni a házasulan-
dókat abban, hogy döntésük tényleg 
élethosszig tartson, s valóban élni 
tudjanak később is azzal a szentségi 
kegyelemmel, amit a házasságköté-
sükkor kaptak meg. A katekumenális 
stílus megjelenése a jegyesoktatásban 
amiatt  jelentős, mert  az élet egy na-
gyon különleges pillanatához kap-
csolódik, amikor az emberek sokkal 
nyitott abbak a hit felé, és esély van 
rá, hogy a hit magjait elvessük az 
életükben. 

– Püspök atya meglátása szerint ez a 
fajta katekumenális felkészítés meny-
nyire működik Magyarországon?

Marton Zsolt: Még nagyon újnak 
hat, mint ahogy maga a katekumená-
lis szemlélet is. Nyomokban meg-
van még csodálatosan szép hagyo-
mányunk is, de már nem tud olyan 
megtartó erőként jelen lenni egy ka-
tolikus, keresztény ember életében, 
mint ötven-hatvan-hetven évvel ez-
előtt . Akkor egy falu esetében maga 
az egész település volt a befogadó 
közösség, természetes volt a hit, a 
vallásosság a bölcsőtől a koporsóig. 
Ha nem is volt tökéletes ez a hit, de a 

közös értékrend magától értetődött . 
A katekumenális szemlélet egyrészt 
azért fontos, mert visszavezetjük 
Krisztushoz azokat, akiknek ebből 
a hagyományból fakadóan van hoz-
zá közük, másrészt pedig tudatosan 
megy szembe ez a szemlélet azzal a 
nézett el, miszerint az Egyház vala-
miféle vallási szolgáltatást nyújt. Az 
Egyház befogad minden jó szándékú 
embert, aki esetleg épp a házasság-
kötése folytán kerül kapcsolatba a 
Krisztus-hitt el, hogy ott  igazi értékre, 
igazi kincsre leljen, találkozhasson a 
közösséggel, másokkal, az Egyház-
zal. Lényeges, hogy ne érezzék úgy, 
valamiféle szertartási fölkészítőben 
van csupán részük, hanem magában 
az életben. Ez a találkozás nem azért 
fontos, hogy létszámban bővüljünk, 
hanem hogy a párok találkozni tudja-
nak azzal az élett el, amelyből az igazi 
boldogság fakad: a krisztusi élett el, a 
krisztusi közösséggel. Nekem ezért 
tetszik a katekumenátus mint stílus, 
mint életszemlélet. 

– Ha mindennek gyakorlati oldalát 
tekintjük: az Egyházat a házaságkö-
tés miatt  felkeresőknek több alkal-
mon is részt kell venniük, vagy ez a 
helyi viszonyoktól függ?

K-B. Á.: Az, hogy hosszabb-e vagy 
rövidebb a folyamat, nagyban függ 
att ól, hogy az adott  helyen milyen 
gyakorlat alakult ki. Erre is, arra is 
van példa. Egy kisebb plébánián pél-
dául, ahol csupán egy-két pár készül 
a házasságra, valószínűleg sokkal 
személyesebb, bensőségesebb úton 
keresztül vezeti a plébános atya vagy 

a felkészítő házaspár a házasságra 
készülőket. Ahol nagyobb közösség 
van, ott  viszont a kísérő házaspárok 
közössége sokoldalúbban tudja kí-
sérni, segíteni a jegyeseket. A Világi-
ak, Élet és Család Dikasztériumának 
iránymutatása arra hív, hogy életün-
ket vigyük közelebb Krisztushoz, a 
vele való kapcsolatra építsük. Arra 
ad hasznos javaslatokat, hogy a je-
gyesfelkészítés során melyek legye-
nek azok az első lépések, amelyek 
megtételével könnyebben haladhat-

nak e cél felé. Hosszú időbe telik, míg 
ez a szemlélet képes lesz átjárni az 
Egyház mostani gyakorlatát, de na-
gyon jó, hogy van egy dokumentum, 
ami irányt tud mutatni. Az Egyház 
útmutatása a döntő az elérendő cél 
tekintetében, nem nekünk kell kita-
lálnunk azt. 

M. Zs.: Ahhoz, hogy a kateku-
menális módszerű házassági fölké-
szítésbe belefogjunk, általában kell 
elmélyednünk a katekumenátus té-
májában. Erre épült a Kató házaspár 
tanúságtétellel gazdagított  előadása. 
A saját egyházmegyémben már ter-
jesztem ezt a szemléletmódot, de nem 
tagadom, az a vágyam, hogy az egész 
magyar Egyházunkban meggyökere-
sedjen ez a stílus. Ez lesz a jövő egy-
házának útja: az újak befogadásával 
mi magunk is növekedünk. 

K. Cs.: A katekumenátust az Egy-
ház úgy kínálja fel Szent II. János Pál 
pápa működése óta, mint egy olyan 
eszközt, amely a pasztoráció külön-
böző területeit ösztönözheti. A tanul-
mányi nap során az állt a fókuszban, 
hogy miként inspirálódhatunk a ka-
tekumenátuson keresztül. A püspök 
atya által használt kifejezés, a kate-
kumenális stílus jól ragadja meg a 
lényeget: nem is annyira módszer ez, 
és nem az az érdekes, ami számokban 
kifejezhető belőle, hanem a szemlé-
lete, a hozzáállása: az Egyház úgy 
evangelizáljon, hogy a Krisztus utáni 
vágy valóban felébredjen az emberek 
szívében, hogy valóban szomjazza-
nak az élő vízre. Gyönyörű lehetőség 
ez a jegyesek számára, akik tényleg 
szomjaznak a szépre, a jóra, mindezek 
mögött  az Úrra, s így kopogtatnak be 

az Egyház ajtaján. Lehet, hogy csak 
annyit tudnak megfogalmazni mind-
ebből, hogy milyen szép a templom, 
és ott  szeretnék kimondani az igent, 
de vannak, akik már eleve úgy jönnek 
hozzánk, hogy ők az igenjüket az Is-
tenben szeretnék kimondani. Megvan 
bennük, ha esetleg mélyen elásva is, 
a vágy valami több, valami szebb, va-
lami nagyobb iránt, s hitünk szerint a 
szomjúságuk azzal az Istennel talál-
kozik, aki képes életet ajándékozni 
nekik. Az evangelizáció egyik első
lépése, hogy felszínre segítjük ezt a 
szomjúságot és Krisztus elé visszük.

K-B. Á.: A dokumentumból na-
gyon megragad, hogy nem a jegyes-
felkészítés, a jegyeskurzus fogalmát 
használja, hanem a házasságra való 
felkészítését. Ez egy sokkal tágabb 
fogalom, hisz nem csak arra a rövid 
időszakra vonatkozik, amikor a je-
gyességet megéljük, hanem már a 
kisgyermekkorban megjelenhet, és 
később is, az adott  életkornak meg-
felelően. Ezért ez egy egész más 
hozzáállást kíván, mert nemcsak az 
adott  helyzetben kell a házasulandók 
mellett  állnunk, hanem az egész éle-
tükhöz kell segítséget nyújtanunk.

M. Zs.: A pápa szavai szerint, ha 
valaki papságra vagy szerzetességre 
készül, az legalább öt-hat év előké-
születet kíván, minthogy egy életre 
szóló elköteleződés. És a házasság 
nem az? Akkor vajon miért elégszünk 
meg azzal, hogy néhány alkalomra 
szűkítjük a felkészítést? – teszi hozzá. 
Úgy látom, ez az igazi újdonság ebben 
a katekumenális stílusban. Nagyon 
tetszett  az előadásotok elején, amikor 
arról beszéltetek, hogy először is azt 
kell tisztáznunk, milyen céllal akar-
juk a házasulandókat megszólítani. 
Azt mondtátok: megtérésre hívjátok 
őket, hogy Krisztushoz kapcsolódva 
boldog életet élhessenek. Ennek a faj-
ta készületnek az örökkévalóság, az 
üdvösség az igazi távlata. A fő, hogy 
ennek az örömét tudjuk megmutat-
ni. Meg akarjuk látt atni a házasság-
ra készülő, komoly elköteleződésre 
vágyódó férfi aknak és nőknek, hogy 
miért öröm krisztusi módon, Istennel 
együtt  élni a házasságon belül, illet-
ve ezenfelül még egy közösséghez 
is kapcsolódni. Hogy ennek érdeké-
ben mit és hogyan teszünk, azok már 
részletkérdések, csupán módszertani 
dolgok. 

K. Cs.: A katekumenátus alapja a 
közösség: itt  tud elhangozni a tanítás 
úgy, hogy az a fejbe éppúgy eljusson, 
mint a szívbe. Ugyanis csak fejben 
elköteleződni nem lehet. 

– Hogyan tudnak segítő házaspár-
ként jelen lenni másoknak a házas-
ságra való felkészülésében?

K. Cs: A legfontosabb tapasztalat 
számunkra az a harmincöt év házas-
ság, amelyet együtt  megéltünk, hár-
masban Krisztussal. Ezzel tudjuk a 

leginkább megajándékozni a házas-
ságra készülő párokat. Mi magunk is 
küzdött ünk azért, hogy a döntésünk 
eleven maradjon, s újra és újra meg-
erősödjünk benne. Megtapasztaltuk, 
hogy mekkora erőforrás Krisztus: 
amikor apadni látszott  bennünk az 
erő és a szeretet, olyankor kétszeresen 
is kipótolta azt, ami hiányzott  belő-
lünk. Fontos pont volt az életünkben 

Nemes Ödön jezsuita atya is, akihez 
együtt  fordultunk, hogy kísérjen min-
ket a közös utunkon. Ő mondta, háta 
mögött  három kontinens házasságról 
szóló tapasztalataival, hogy bárhol 
járt is a világban, mindig azt látt a: a 
házasok a szívükben érzik, Isten sok-
kal jobban akarja az ő boldogságu-
kat, mint ők a sajátjukat. Szerintünk 

is igaz, hogy Isten többet tesz bele a 
mi kapcsolatunkba, mint amennyit 
mi teszünk bele. Ez szolgál kiinduló-
pontul ahhoz a szolgálatunkhoz, amit 
házaspárként tudunk felkínálni a 
jegyespároknak. Ezen alapulhat az 
evangelizáció, annak az álomnak a 
megosztása, amit az Egyház őriz a 
házasságról. 

– Azáltal, hogy a házasságra való 
felkészítésben a papok mellett  vi-
lágiak is részt vehetnek, kicsit te-
hermentesíthetők a lelkipásztorok, 
és erre nagy szükség is van a mai 
világban. Hogyan lehet ezt igazán 
jól csinálni?

M. Zs.: Az atyákat arra biztatom, 
hogy ne zárkózzanak el ez elől a le-
hetőség elől. Mi, papok talán hajla-
mosak vagyunk azt gondolni, hogy 
mindent nekünk kell csinálnunk, 
hisz hivatalból is illik értenünk hoz-
zá, ugyanakkor nem biztos, hogy 
annak minden részletét átlátjuk. De 
ez nem is baj: azért adja Isten a di-
akónusokat és egyéb szolgálatt evő-
ket, világi munkatársakat, férfi akat 
és nőket, hogy az egyetemes papság 
révén közösen vállaljuk a feladatot. 
Nem lehetetlen olyan tanult házas-
párokat találni a plébánián, akiket 
bevonhatunk a jegyesekkel való 
foglalkozásba. Nekem is több segí-
tő házaspárom volt már. Mellett ük 
megtapasztalhatja a lelkipásztor, mi-
csoda öröm, mekkora felszabadulás 
az, hogy nem neki kell mindenre 
választ adnia. A másik fontos dolog 
ezzel kapcsolatban a tanúságtétel: 
az Egyház nem magánvállalkozók 
együtt ese, hanem közösség. A Váci 
Egyházmegyének ezért vált szlogen-
jévé az Együtt  építjük!, vagyis hogy 
együtt  építjük az Egyházat Istennel: 
a pap, a diakónus és a világi mun-
katársak. Azt a hasonlatot szeretem 
használni erre, hogy a pásztor sem 
úgy vezeti a nyájat, hogy egymaga 
rohangál a bárányok között , hanem 
hogy számíthat „bojtáraira” is. 

– Ez a fajta katekumenális felkészí-
tés nem ér véget a házasságkötéssel, 
hanem az is a célja, hogy a kezdő
lépéseknél is a házaspárral legyen. 
Ezt miként lehet megvalósítani?

K-B. Á.: A katekumenátusban fon-
tos szempont, hogy a szentségek fel-
vétele után legyen egy továbbkísérési 
időszak. A dokumentum is megfogal-
mazza, hogy a házasságkötés utáni 
két-három évben ez mindenképp 
üdvözlendő lenne. Vannak olyan 
felkészítő csoportok, ahol a párokkal 
időnként újból és újból találkoznak a 
meghirdetett  alkalmakon. Máshol há-
zascsoportok jönnek létre, olyan kis-
közösségek, amelyekben megőrződik 
az, amit a felkészítés során kaptak. Mi 
magunk is keressük az ifj ú házasok 
továbbkísérésének hathatós formáit 
és eszközeit.

K. Cs.: Párkapcsolati tanácsadóként 
az a tapasztalatunk, hogy a házasság 
első évei komoly kihívást tudnak jelen-
teni a párok számára. Ilyenkor egyre 

több pár részéről merül fel a külső se-
gítség és támogatás igénye. Jó esetben 
kialakulhat egy természetes kapcsolat 
köztük, annak a pozitív és gazdagí-
tó élménynek a hatására, amelyet a 
házassági felkészítés során közösen 
éltek meg. Ez nyitott á teheti őket arra, 
hogy elfogadják azt a segítséget, amit 
a plébániaközösség kínál számukra a 
továbbkísérésben. Akár gyermekük 
megszületéséig, vagy még tovább, az 
óvodás-iskolás korig. Az Egyházban 
egy olyan igazi társat találhatnak, aki 
velük marad életük későbbi szakasza-
iban is.

Agonás Szonja
 Fotó: Merényi Zita

P

(Folytatás az 1. oldalról)

Katekumenális felkészítés a házasságra
Beszélgetés Marton Zsolt családreferens püspökkel és a Kató házaspárral 

A 2022-es családok világtalálko-
zójára jelent meg egy dokumen-
tum a nagy világnyelveken a 
Szentatya szorgalmazására, hogy 
a házasságra való újfajta megkö-
zelítésű felkészítésben segítse a 
plébániákat és más közösségeket. 
Tavaly a Családügyi Bizott ság 
kérésére a Szent István Társulat 
magyarul is kiadta Katekumenális 
felkészítés a házasságra címmel. A 
bizott ság bízik benne, hogy egyre 
többen ismerik meg a pasztorális 
segédletet, és építik be szolgála-
tukba a párok felkészítése, kísé-
rése során.

Mi magunk is keressük az ifjú házasok továbbkísérésének hathatós formáit és eszközeit

Az Egyház befogad minden jó szándékú embert, aki esetleg épp a házasságkötése kapcsán kerül 
kapcsolatba a Krisztus-hittel
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás 

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 
5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest 
XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal 
a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért 
Budapesten és Egerben a következő napokon: június 6., csütörtök, 
július 6., szombat, augusztus 6., kedd, szeptember 6., péntek, október 
5., szombat, november 6., szerda, december 6., péntek. A boldoggá-
avatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti 
a budapest-városmajori Jézus Szíve-templomból (Budapest, XII., 
Csaba utca 5.) a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent 
János Apostol és Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) 
a Szent István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folyta-
tódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel 
várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 4-étől 
október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápolnában 
10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra 
és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): június 20-án 18 órától június 23-án 13 óráig Dr. 
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A szellemi harcról és a győzelemről”. 
Július 25-én 18 órától július 28-án 13 óráig dr. Gál Péter atya lelki-
gyakorlata: „Belső gyógyulás és szabadulás”. Elérhetőség: 06-26-
383-212, 06-30-466-0749

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, 
a reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész 

napos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek 
hozzám mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én 
felüdítelek titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, 
imacsoportok, családok, egyének jelentkezését erre a különleges 
lehetőségre, amelyre időpontot az egyházközség weboldalán 
https://szentannaplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve továb-
bi információ a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-
címen kérhető.

MEGEMLÉKEZÉS
Forsthoffer Máté bencés atya halálának 34. évfordulóján szent-

misét mondanak érte a budapest-belvárosi ferences templomban 
(Budapest V., Ferenciek tere 9.) június 10-én, hétfőn este fél 7-kor.

ZÁSZLÓAVATÁS
Az imádság évében a budapest-tisztviselőtelepi Magyarok 

Nagyasszonya-templom (Budapest VIII., Magyarok Nagyasszonya 
tér 1.) egyházközsége a 20. században boldoggá avatott hat, illetve 
Isten szolgájává nyilvánított két magyar tiszteletére egy-egy zászlót 
avat 2024 nyarán. Ők a legnehezebb helyzetekben is a személyes 
istenkapcsolatukból merítettek erőt, az imádságon keresztül. Éle-
tük példa mindannyiunk számára, és bízunk közbenjárásukban. A 
zászlók megáldásának időpontjai: Boldog Salkaházi Sára: május 
26., vasárnap, a 11.30-kor keződő szentmise keretében. Boldog 
Batthyány-Strattmann László: június 9., vasárnap 9 órakor, két 
dédunokája beszámolója után. Isten szolgája Mindszenty József: 
június 15., szombat, a 18 órakor kezdődő szentmise keretében; a 
zászlót dr. Martos Levente Balázs segédpüspök áldja meg. Boldog 
Apor Vilmos: június 23., vasárnap, a 9 órakor kezdődő, róla készült 
félórás fi lm után, a 9.30-kor kezdődő misén; a zászlót dr. Pápai Lajos 
püspök áldja meg. Bővebb információ: http://www.tisztviselotelep.
plebania.hu Mindenkit szeretettel várnak. 

FELVÉTELI
A Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola a 2024/2025-ös 

akadémiai évben is ösztöndíjas helyekkel és gazdag tanulmányi 
kínálattal várja az egyházi, oktatási és szociális tanulmányok iránt 
érdeklődőket. Államilag fi nanszírozott képzéseink minden jelent-
kezőnk számára: hittanár–nevelőtanár (osztatlan MA), teológia 
(osztatlan MA), katekéta–lelkipásztori munkatárs (BA), paszto-
rális tanácsadás–szervezetfejlesztés (MA), hittanár–nevelőtanár 
(másoddiplomás MA). A szakokat nappali és levelezős rendben 
egyaránt meghirdetjük. (Kivételt képez a pasztorális tanácsadás–
szervezetfejlesztés szak, amelyet csak levelezős formában hirde-
tünk meg.) Jelentkezési határidő: 2024. június 10. Jelentkezés: 
https://pphf.hu/kepzes

Felvételt hirdet a Katonai Ordinariátus. Magyarország kato-
nai ordináriusa, Berta Tibor dandártábornok, tábori püspök június 
13-án, csütörtökön 10 órai kezdettel felvételi beszélgetést tart azok 
számára, akik elhivatottságot éreznek az áldozópapi hivatásra, és 
a Magyar Honvédség kötelékében katonalelkészként szeretnének 
lelkipásztori szolgálatot teljesíteni. A tábori lelkészek főbb felada-
tai közé tartozik a szentmisék bemutatása; egyéni és közösségi 
lelkigondozás; életismereti, erkölcsi, etikai oktatás, nevelés; az 
általános emberi értékek, a nemes emberi magatartás, a hazafi ság, 
a bajtársiasság eszméinek ápolása; szociális, karitatív tevékeny-
ség végzése a katonai egészségügyi és szociális intézményekben; 
bizalmi fórum biztosítása a katonák számára. A konkurzus helye a 
Katolikus Tábori Püspökség budapesti székháza. A jelentkezőket 

arra kérik, hogy legkésőbb június 10-éig postai úton az ordinari-
átus címére (Budapest V., Szabadság tér 3.) vagy e-mailben a 
hmktp.iroda@gmail.com címre küldjék el a következő dokumen-
tumokat, illetve azok másolatát: kézzel írt önéletrajz, kézzel írt 
felvételi kérelem, nagy alakú keresztlevél, a szülők házasságlevele 
(amennyiben van), plébánosi vagy lelkivezetői ajánlás, érettségi 
bizonyítványról, felsőfokú diplomáról (amennyiben van) készült 
fénymásolat. További információk: https://ktp.hu/hirek

KÁNTORKÉPZÉS
A Székesfehérvári Egyházmegyei Kántorképző Tanfolyam

2024 szeptemberétől első évfolyamot indít. Várunk minden olyan 
jelentkezőt, aki érdeklődik a szent liturgia és az egyházzene 
iránt, továbbá szívesen teljesítene kántori szolgálatot. Érdeklődés 
esetén a megadott címre elküldjük a jelentkezés pontos feltételeit. 
A jelentkezési tájékoztató és a jelentkezési ív letölthető az egy-
házmegye honlapjáról. Postacím: Egyházmegyei Kántorképző
Tanfolyam, 8000 Székesfehérvár, Városház tér 5. E-mail: wasz-
tljanos@gmail.com

A Magyar Liturgikus és Egyházzenei Intézet nyári kán-
torképző tanfolyamot hirdet június 27. és július 26. között a 
budapesti Piarista Gimnáziumba (Budapest V., Piarista utca 1.). 
Jelentkezési határidő: 2024. június 19., szerda. A képzési helyszín 
miatt az étkezés ebben a tanévben nem biztosított. A jelentkezők 
jelentkezési lapját e-mailben várják a malezi.hakk@gmail.com
címre, vagy nyomtatott formában postai úton az intézet székhe-
lyére (1068 Budapest, Városligeti fasor 42.).

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn – Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalko-
vich Kastély) március 1-jén. A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári 

Premontrei Kanonokrend gödöllői letelepedésének előzményeiről, 
a gimnázium, konviktus és rendház alkotta intézményegyüttes épí-
téséről, a rend korabeli történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, 
illetve a diákok életéről 1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, 
vasárnapig tekinthető meg, ingyenesen.

GYERMEKNAP
Egyházmegyei gyermeknapot rendeznek Győrben, az Apor 

Vilmos Katolikus Iskolaközpontban (Győr, Pátzay Pál u. 46.) a 
Győri Egyházmegye Családbizottsága szervezésében június 8-án, 
szombaton 13.30 és 19 óra között. Programok: Kacagó koncert 
Levente Péterrel és Döbrentey Ildikóval, Paprika Jancsi csúzlizdá-
ja, molyoldája; Tandem kerékpároztatás a Tandem-Szem Egyesü-
lettel, ismerkedés vakvezető kutyával, játékok bekötött szemmel, 
LEGO-asztal, ugrálóvár, kézműves-foglalkozás, karitászkuckó, 
játszósarok a legkisebbeknek, csapatjátékok. Bővebb információ: 
https://gyor.egyhazmegye.hu
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KATOLIKUS HETILAP

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

Mély fájdalommal és Isten vigasztaló, irgalmas szeretetében 
megnyugodva tudatjuk, hogy 

DR. GELEJI SÁNDORNÉ NEUBAUER IRÉN 
1938. április 26 - 2024. május 26.

a Nyíri Tamás Alapítvány kuratóriumának elnöke
rövid, méltósággal viselt betegségben elhunyt.

Áldozatos és példamutató életéért szentmisében adunk hálát 
2024. június 8-án, 10 órakor

 az Újlaki Sarlós Boldogasszony Plébániatemplomban.

Gyászolják testvérei, unokahúgai, unokaöccse és családjaik. 

„Ne félj, mert megváltottalak, 
neveden hívtalak téged, 

enyém vagy!”
(Iz 43,1-2)

ZALAEGERSZEG

További programok: mindszentyneum.hu

2024.06.14. 17:00
Szubjektív tárlatvezetés
a Mindszenty életút-kiállításban
dr. Székely János szombathelyi megyéspüspök

2024. június 12.
Zarándoknap a

Mindszentyneumban

Mindszenty József pappá szentelésének évfordulóján egyéni
látogatók számára térítésmentesen megtekinthetők állandó

kiállításaink.

ADÁSVÉTEL
ELADÓ levegőtisztító, gyógymatrac, nagy 
teljesítményű porszívó. T.: 06/66-219-414

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget és más régiségeket vásá-
rolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyit-
va: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közleke-
désnél, zöld, fás területre néző, magas-
földszinti (első emeleti magasságban), 
90 nm-es, háromszobás lakás, nagy 

étkező-konyhával, kádas-zuhanyzós 
fürdőszobával, külön WC-vel. Az új, zárt 
égésterű kombicirkóval ellátott lakás ét-
kező-konyhája a belső zöld udvarra néz. 
Érdeklődni lehet: 06/30-202-0832

ZARÁNDOKLAT
ZARÁNDOKLAT Brazíliába, az Aparecidai 
Szűzanyához. Időpont: 2024. november 
5-étől november 15-éig. Ár: 3 490 EUR. 
Jelentkezni dr. Szlávik Antal atyánál lehet 
a 06/20-404-3500 telefonszámon vagy az 
egyhazizarandoklat1@gmail.com e-mail- 
címen.

KÉTNAPOS ZARÁNDOKLATOT szervez-
nek Mariazellbe június 29–30-án. A zarán-
doklaton a résztvevők jobban megismerhe-
tik Boldog Batthyány-Strattmann László és 

Tiszteletreméltó Mindszenty József bíboros 
életét, illetve kérhetik égi közbenjárásukat. 
Útvonal: Budapest – Güssing (Németújvár) 
– Grünau, Maria-vízesés – Mariazell – Ma-
ria Schutz – Budapest. Jelentkezni lehet: 
Laczkó Andrea T.: +36/20-402-2098, e-mail: 
oveajovo0329@gmail.com Jelentkezési 
határ idő: 2024. június 14., péntek.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

TRADICIONÁLIS 
HARANGOK ÖNTÉSE

GOMBOS MIKLÓS ÉS FIA, FERENC
Ref.: www.harangontes.hu

Cím: 2162 Őrbottyán, Dózsa Gy. u. 3., Pf. 10.
Mobil: +36 30 948 9575 | +36 30 728 8161

Tel.: +36 28 360 170
E-mail:

gombosmi@harangontes.h  | info@harangontode.hu

TÍZÉVES A MAGYAR KURÍR FOTÓÁGAZATA 

KÉPGALÉRIA 
CÍMMEL NYÍLT TÁRLAT MÁJUS 4-ÉN

MERÉNYI ZITA ÉS LAMBERT ATTILA 

FOTÓIBÓL A KERESZTÉNY MÚZEUMBAN 
(ESZTERGOM, MINDSZENTY TÉR 2.) 

A KIÁLLÍTÁS MEGTEKINTHETŐ 

2024. AUGUSZTUS 31-ÉIG
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Segítség egy gombnyomással!

Magyarország Kormánya fontos feladatának tekinti, hogy gondoskodjon 
65 év feletti honfitársainkról. A Gondosóra egy korszerű, díjmentes jelzőeszköz, 
amelyhez egy éjjel-nappal elérhető diszpécserszolgálat kapcsolódik, így az 
idősek szükség esetén egyetlen gombnyomással jelezni tudják, ha segítségre 

van szükségük.

www.gondosora.hu Tel.: +36 1 445 00 80

Igényelje a Gondosórát,
hogy biztonságban tudhassa

idősebb szeretteit a nap 24 órájában!
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Amikor Szent Ferenc 1219-ben Egyiptomba 
ment, egy egyszerű tunikát hordott , amely 
a későbbiekben követőinek sajátos vise-
letévé vált. Most, 800 évvel később az a 
tunika – legalábbis egy része – „visszatért” 
Egyiptomba. A ruhadarabot május 23-án 
vitt ék Kairóba, ezt követően Alexandriába, 
valamint Minja, Aszjút, Kena és Luxor vá-
rosába is, azt követően június 2-án vissza-
hozták Olaszországba.

Az ereklye az olaszországi Toscana régió 
ferences szerzeteseinek tulajdona, akik azt 
Szent Ferenc stigmatizációjának 800. évfor-
dulója alkalmából külön-
böző országokba viszik. 
A Vatican Newsnak nyilat-
kozva Anthony Amen, az 
egyiptomi ferencesek ifj ú-
sági képviselője elmond-
ta: az esemény célja, hogy 
„vissza hozzák Szent Ferenc 
lelkiségét”. Hozzátett e, re-
méli, hogy az ereklyékkel 
való találkozás arra inspi-
rálja az egyiptomi egyhá-
zat, hogy „Szent Ferenc 
nyomdokaiba lépjen”.

Szent Ferenc egyipto-
mi útjára ma leginkább az 
al-Kámil szultánnal, Egyiptom akkori uralko-
dójával való találkozása miatt  emlékeznek. A 
keresztes háborúk közepett e a szent az ellen-
séges vonalak mögé utazott , hogy találkozzon 
a muszlim vezetővel, és több napig vele is 
maradt.

Anthony Amen elmondása szerint az ereklye 
látogatása „mindig emlékeztet bennünket arra, 
hogy kezdeményezzük a párbeszéd fenntartását 
a másik féllel”. Hozzátett e, hogy az egyiptomi 
keresztények és muszlimok között i kapcsola-
tok területén hatalmas előrelépés történt az el-
múlt tíz évben, Abd el-Fatt áh esz-Szíszi elnök 
vezetése alatt . Továbbá az elmúlt pár évben is 
jelentős előrelépés történt, éppen Ferenc és a 
szultán találkozásának 800. évfordulója kapcsán. 
Mint mondta, párbeszédre került sor a Katolikus 
Egyház és a kairói Al-Azhar Egyetem (amely a 
világ egyik legtekintélyesebb muszlim oktatási 
központja) vezetői és ifj úsági képviselői között . 

„Att ól a pillanatt ól kezdve – mondta Amen – új 
szakasz kezdődött  a vallásközi párbeszédben az 
egyiptomi muszlimok és keresztények között .”

Fordított a: Hollósi Judit
Forrás és fotó: Vatican News angol nyelvű

szerkesztősége

Gál Lajos borász úgy fogal-
mazott , ez a cím minden terme-
lő számára megtiszteltetés, és 
a tapasztalatok azt mutatják, 
hogy a legjobb borok kerülnek 
terítékre.

Ficzek László általános hely-
nök az átadáskor a bor szakrális 
jellegét emelte ki, és elmondta, 
hogy a Katolikus Egyházban a 
legfontosabb imádság, a szent-
mise elengedhetetlen kelléke a 
búzából készült kenyér, illetve 
ostya mellett  a szőlőből készült 
bor, mely az átváltoztatásban 
Jézus Krisztus vérévé válik.

Szent Orbán pápa ünnepe 
közeledte kapcsán a helynök el-
mondta még: a szent pápa ren-
delkezett  arról, hogy a kehely 
és a paténa belsejét aranyoz-
zák, az Oltáriszentség tisztele-
te miatt . Hozzátett e: Szent Or-
bán pápa ereklyéje megújított  
ereklyetartóban május utolsó 
hétvégéjén kerül vissza Monok 
templomába, ahol ez alkalom-
ból Ternyák Csaba egri érsek 
mutat be szentmisét.

Az egri érsek misebora címet 
a Péter Pincészet bora nyerte el. 
Péter Ákos borász azt mondta, 
nincs különösebb titka a bor-

készítésnek, a minőség a kulcs. 
A 2017-es hatputt onyos aszú 
az elmúlt tíz év legjobb évjá-
ratának termése, 180 gramm 
maradék cukorral, kiváló stí-
lusjegyekkel a legmagasabb 
minőséget képviseli. A borász 
hozzátett e még: van még érle-
lési potenciál ebben a borban.

A nyertes borok: Bükk borvi-
dék, Virág Tamás Szürkebarát 
2023 fehér bora; Mátra borvi-
dék, Szőke Mátyás és Zoltán 
Mátrai Pinot Gris 2023 fehér és 
Kékfrankos Rose Mátra 2023 
rosé bora; Tokaj borvidék, 

Patrícius Borház Zrt. Patrícius 
Tokaj Furmint Selection 2022 
száraz, valamint a Péter Pincé-
szet Tokaji Aszú 6 putt onyos 
2017 édes bora; Eger borvidék, 
Soltész Birtok Kft. Egri Char-
donnay 2021 fehér bora, vala-
mint Thummerer Vilmos Egri 
Cabernet franc Superior 2018 
vörös és Egri Bikavér Superior 
2017 bora.

Az elismerések átadása kós-
tolóval zárult.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Szent István Televízió/

Vozáry Róbert

Veszprémben is bemutatt ák a Krisz-
tus a jövőnk – Ferenc pápa apostoli 
látogatása Magyarországon címmel 
kiadott  díszkötetet. Május 29-én, a 
beszélgetéssel egybekötött  bemu-
tatón részt vett  Udvardy György 
veszprémi érsek, a Magyar Katoli-
kus Püspöki Konferencia (MKPK) 
alelnöke és Tóth Tamás, az MKPK 
titkára, a pápalátogatás általános 
koordinátora, a díszkötet felelős 
szerkesztője.

Az eseményen Sebő Balázs, az MKPK 
Titkársága sajtóosztályának vezetője és 
Sümeghy Kata sajtómun-
katárs is megosztott a emlé-
keit a pápalátogatásról. A 
Gizella Hotelben megtar-
tott  beszélgetést Kuzmányi 
István, a Magyar Kurír igaz-
gató-főszerkesztője, a kötet 
felelős kiadója vezett e.

Udvardy György érsek 
házigazdaként köszöntötte 
az egybegyűlteket, majd Fe-
renc pápával kapcsolatban a 
közelmúlt eseményéről szólt: 
a pápa május 23-án engedé-
lyezte a Bódi Mária Magdolna 
vértanúságáról szóló dekré-
tum kihirdetését. Nagy öröm-
mel fogadtuk, hiszen nagyon 
vártuk – mondta az érsek. – 
Többször is hozzáfogott  az 
egyházmegye a boldoggáava-
tási folyamathoz, ami az ötvenes években 
elhalt; nem lett  volna szerencsés folytatni, 
sőt esetleg veszélyeztett e volna az eljárást. 
Később is volt egy nekilendülés, mígnem 
Márfi  Gyula érsek újraindított a az eljárást. 
2017-ben, ritka dolog, de kiegészítés nélkül 
fogadta be az ügyet a Szentt éavatási Ügyek 
Kongregációja (ma dikasztérium), és most 
jutott unk el oda, hogy a pápa engedélyez-
te a dekrétum kihirdetését. Ez pedig azt 
jelenti, hogy a szükséges előkészületeket 
követően sor kerülhet a boldoggá avatásra.

Udvardy György felhívta a fi gyelmet 
arra, hogy idén Mindszenty-évfordulót 

ünnepel a főegyházmegye, emlékezve 
arra, hogy nyolcvan évvel ezelőtt  nevez-
ték ki Mindszenty Józsefet veszprémi 
püspökké. Ő volt az, aki 1945. május 28-
án írásban elrendelte a mintegy két hó-
nappal korábban vértanúhalált halt Bódi 
Mária Magdolna ügyének kivizsgálását, 
a dokumentumok begyűjtését, a tanúk 
kihallgatását.

Az érsek a pápalátogatásról szóló 
díszkötet kapcsán elmondta: az aposto-
li út szervezésben  feladata volt annak 
a katekétának a kiválasztása, aki rövid, 
háromperces beszédben köszönti a Szent-
atyát. A beszédet először megírta, majd 

többször is módosított a, hogy rövidebb és 
érthetőbb legyen. A pápa látogatása során 
megmutatkozott  a köszöntések dinami-
kája és személyessége, amire a Szentatya 
is refl ektált.

Tóth Tamás, a pápalátogatás általános 
koordinátora többek között  arra hívta 
fel a fi gyelmet, hogy Ferenc pápa rövid 
időn belül háromszor is találkozott a 
magyarokkal, ami ritkaság, hiszen szá-
mos országból rengeteg meghívást kap. 
Kiemelte, a Szentatya tavaly nemcsak 
Budapestre érkezett , hanem hivatalosan 
országlátogatást tett : bár minden esemény 

a fővárosban történt, a szervezők a prog-
ramokba sűrítve igyekeztek megismertet-
ni, bemutatni hazánkat.

Sebő Balázs, az apostoli út egyik leg-
megrendítőbb eseményét idézte fel, azt, 
amikor Ferenc pápa meglátogatt a a Va-
kok Boldog Batt hyány-Stratt mann Lász-
ló Ott honát. Úgy fogalmazott , ez egy 
mély, krisztusi pillanata volt a Szentatya 
itt -tartózkodásának, és megtiszteltetésnek 
érzi, hogy részt vehetett  a szervezésében. 
Hangsúlyozta: Ferenc pápa jelenlétében 
és a közösségnek szánt mondataiban szin-
te kézzel foghatóan megtapasztalhatt ák, 
hogy valóban Szent Péter utóda.

Sümeghy Kata sajtómun-
katárs többek között arról 
mesélt, hogy kenyeret sü-
tött  a Szentatyának. Minden 
egyes hozzávalót más-más 
titkársági munkatársa hoz-
ta, s a közös készület, a friss 
kenyér ajándékozása és an-
nak elfogadása az egységet 
jelképezte.

A beszélgetésen felele-
venítették a pápalátogatás 
megszervezésének kulisz-
szatitkait, a programok szép 
pillanatait, a Szentatya gesz-
tusait is. A könyv, amely a 
magyar mellett  olasz nyelven 
is megvásárolható, még több 
érdekességet, beszámolót 
tartogat.

A Krisztus a jövőnk – Ferenc 
pápa apostoli látogatása Magyarországon
című díszkötet megrendelhető az Új 
Ember online könyváruházban, illetve 
megvásárolható az Új Ember könyves-
boltban (Budapest V. kerület, Ferenciek 
tere 7–8. Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 
9–18 óráig).

A díszkötet Veszprémben megvásá-
rolható a Szaléziánum könyv és ajándék-
boltban (Veszprém, Jutasi út 18/2.) vagy 
a várban található Bíró–Giczey-házban.

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

Egyiptomban járt 
Szent Ferenc tunikája 

Az Egri érsek bora cím 
idei kitüntetett jei

Érezni lehetett , 
hogy valóban Szent Péter utóda 

A tavalyi pápalátogatásra emlékeztek Veszprémben

HÍREK KÉPEKBEN

•Az idei évtől az első magyar közép-
iskolai informatikatanár, Kovács 
Mihály (1916–2006) piarista szerzetes 
nevét viseli a Neumann Társaság 
által alapított  Országos Grafi kus 
Programozási Verseny, amelyet az 
ELTE Informatikai Karával együtt -
működésben 1998 óta minden évben 
megrendeznek.

•Jó hangulatú találkozón látt a 
vendégül Felföldi László pécsi 

megyéspüspök az egyház-
megye papjainak és papnöven-

dékeinek szüleit május 29-én 
Pécsett .

• Átadták a Savio Szent Domonkos 
Katolikus Általános Iskola és Óvoda 
megújult kamuti óvodáját május 
16-án. A Magyar Katolikus Egyház 
óvodafejlesztési programjának ré-
szeként felújított  épületet Kiss-Rigó 
László szeged-csanádi megyéspüspök 
áldott a meg.

Tizedik alkalommal adták át az egri érseki palotában má-
jus 23-án az „Egri érsek bora” címeket. Az Egri Főegyház-
megye borvidékeiről minden esztendőben bírálatra küldik 
a legkiválóbb nedűket, melyek közül vakkóstolással vá-
lasztják ki a címre érdemes borokat. Az „Egri Érsek bora 
2024” címet hat borász és bortermelő nyolc bora viselheti.
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